OFERTANT

L]

PROIECT GABION

constructii industriale si civile

EXPERIENTA SIMILARA

FORMULARUL F3.9

“PROIECT GABION” SRL

c/f 1010600016641

MD 2044 adr. juritica mun. Chisinau str. M.Sadoveanu ,16 ap. 4
MD 2044 adr. oficiul mun. Chisinau str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: proiectgabion@mail.ru

Lista obiectelor executate 2012-2017

Ne | Datele proiectului Denumirea obiectelor
1. | Lucrarei de finisare interioare si exterioare la Casa de Locuit din SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
str. A qulia, 85 mun. Chsindau Director Vrinceanu Nicolae tel.022/23-72-43
2 Lucrari(Complex de lucrari) de reparatii interioare la Hotelul SC”Domax-con Prim”SRL
“FLOWERS” mun.Chisinau str.Anestiade,7 Hotelul “FLOWERS” dir.Donciu Stepan
3 Lucrari de reparatii interioare la Dormitorul N1 a Scolii Internat din | Scolii Internat din satul Carpineni r-ul
satul Carpineni r-ul Hincesti Hincesti director Tenu Tudor
4 | Lucrari de reparatii a acoperisului statiei de pompare a apei IMSP | IMSP Spitalul Cimislia str,Alexandru
Spitalul rational Cimislia cel Bun,135 dir.Florea MarianaTel.0241/2-21-93
5 Lucrari de reparatii a acoperisului la statia de alimentare N73 SC”LUMINTODE” SRL
PETROM mun.Chisindu str.Petricani Dir. Mogildea Galina
6 Lucrdri de reparative a fasadei Liceului theoretic P.Stefinucd r-ul Liceul theoretic P.Stefanuca
laloveni
7. | Lucrari de finisare a Garajelor din mun. Chgindu str. Pietrarilor SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
10 SA “ Ago-Dacia”
8 Lucrari de finisare interioare a oficiilor din Str. Pietrarilor, 10/4 SA | SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
Ago-Dacia Director Vrinceanu Nicolae tel.022/23-72-43
9 Lucrarei de finisare interioare si exterioare la Casa de Locuit din SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
str. Pietrarilor 10/2 mun. Chsindu Director Vrinceanu Nicolae tel.022/23-72-43
10 | Lucrari de replanificare a scolii nefunctionale in gradinita de copii Consiliul Raional Straseni
din s.Micleuseni r-ul Striseni
11 | Lucrdri de reparatie curente in Blocul nr.1 la IS Centrul de IS Centrul de Medicind a Aviatiei Civile
Medicina a Aviatiei Civile de pe bul. Dacia,70/1 Dir.Larisa Sicanova tel.022/525110
12 | Lucrari de finisare interioare a oficiilor din Str. Pietrarilor, 10/3 SA | SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
Ago-Dacia Director Vrinceanu Nicolae tel.022/23-72-43
13 | Lucrari de finisare a Parcarii subterane din str. Pietrarilor,10/4 SA SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Téarii,27
Ago-Dacia dir.Rusesco Mihail
14 | Reparatia acoperisului ciminului si cazangeriei LT Vitimanu Aparatul presedintelui rational Straseni
or.Straseni
15 | Lucrari de finisare interioare si exterioare a Casei de Locuit SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
Blocul N3 din mun. Chgindu str. Pietrarilor
16 | Lucrari de reparatie a trotuarelor” din com.Micauti r-ul Straseni Primaria Micauti Straseni
17 | Lucrarei de finisare interioare §i exterioare la Casa de Locuit N4 SA “ Ago-Dacia” str. Sfatul Tarii,27
din str. Pietrarilor 10 mun. Chsindu
18 | Lucrari de reparatie la sala festiva” a gimnaziului din com.Micduti Primaria Micauti Straseni
r-ul Strageni(pardosele,tavane,peretii)
19 | Lucrari de reparatie interioara si exterioare a gradinitii de copii din | Primaria s.Tiganesti r-ul Straseni

s.Tiganesti r-ul Strageni
(incalzire,iluminat,canalizare,apd finisari,ventilare) @ )
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20 | Lucrari de reparatie a sistemului de iluminare la gimnaziul din Aparatul presedintelui rational Strageni
s.Micauti r-ul Straseni

21 | Eficentizarea energetica a gimnaziului ""loan Voda" din Gimnaziului "loan Voda" Hagimus
s.Ha r-ul Causeni(fasada usi ,ferestre,termoizolare,finisari toclu)

22 | Lucrari de reparatie a trotuarelor din fata Gradinitei com.Micauti r- | Primaria Micauti Strageni
ul Straseni)(pavaj,finisarea fatadei,finisar interioare)

23 | "Lucrari de reparatie curenta a acoperisului la postul de Directia Invatamint Straseni
transformatoare’ la Tabara de odihna pentru copii ""Codru®

24 | "CONSTRUCTIA CANTINEI SOCIALE" din s.Magdicesti r-ul Primaria Magdacesti r-ul Criuleni
Criuleni(lucrari interioare si exterioare)
(incalzire,iluminat,apeduct si canalizare,finisdari,utilaje,pavaje,)

25 | Lucrari de constructie a Pavilionului de dormitoare nr. 2 cu 112 Directia Invatamint Straseni
locuri” la tabdra de odihna pentru copii ,,Codru” din s. Capriana,
raionul Strdseni, etapa nr. 1

26 | ,,Lucrari de reparatie curenta a blocului "B ™ la Centrul de odihna | Directia Invatamint Straseni din cadrul
si agrement pentru tineret si copii "'Divertis' din or.Straseni Consiliului raional Straseni

27 | Constructia si montarea unei scene pentru festivitati in satul Micduti | Primaria Micauti Strageni
r-ul Straseni

28 | Lucrari de reparatie la etajul I la IMSP Spitalul Clinic municipial de | Direcsia sandtatii a Consiliului municipal
Copii nr. 1, din str. S. Lazo, 7, mun. Chisindu Chiginau-IMSP SCM de Copii nr.1

29 | “Lucrdari de reparatie a edificiului din str. Bucuriei,14 mun. Chisinau | INSPECTORATUL GENERAL al

POLITIEI

30 | Lucrdri de reparatie la sala sportiva si vestiar la Liceul Teoretic Consiliul raional Strageni
""M.Eminescu'* din or. Strdseni Pregsedinte Popa Mihail

31 | "Lucrari de reparatie capitala a acoperisului gimnaziului din st. Directia Invatamint Straseni
Decebal 3, s.Cojusna, r-nul Straseni"

32 | ,, Lucrari de pavare,reparatia partiala a scarilor interioare si Primaria Magdacesti r-ul Criuleni
exterioare la Gradinita din s.Mdgdacest”

33 | Lucrari de reparatie curente in Blocul nr.1 la IS Centrul de IS Centrul de Medicina a Aviatiei Civile
Medicind a Aviatiei Civile de pe bul. Dacia,70/1-2017 Dir.Larisa Sicanova tel.022/525110

34 | “Constructia depozitului frigovific din mun.Chisinau com.Gritiesti ” | G.T ,,Cojocaru Gheorghe Nicolae”

35 | "Lucrari de reparatie capitala a acoperisului si blocurilor sanitare Consiliul raional Strageni
la LT "Aleco Russo™ din s.Cojusna r-ul Straseni''

36 | ""Lucrari de reparatie capitala a acoperisului'* LT"Zubresti" din Consiliul raional Strageni
satul Zubresti r-ul Straseni

37 | Lucraari de reparatie a fatadei si sistemului de incalzire Caminului | IP USMF "Nicolae Testemitanu™
nr.16 din str.Mihai Sadoveanu, 26/3

38 | Lucrari de reparatie. in sectia de proctologie pentru Spitalul Clinic | IMSP SCM SfintaTreime
municipal ""Sfinta Treime"'str.Alecu Russo,11 mun.Chisinau

39 | Reparatia acoperisului blocului de studii la Scoala de tip-intire Directia Scolii tip Internat Carpineni
s.Carpineni r-ul Hincesti

40 | Lucrari de reparatie la IMSP Spitalu Clinic Municipial de Copii IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii nr.1
nr.1 din str.S.Lazo,7 mun.Chisinau

41 | Lucrari de reparatii la Gradinita de Copii din s.Tiganesti, r-ul Primaria s.Tiganesti r-ul Straseni
Straseni

42 | "Lucrari de amenajare a teritoriului 'la gradinita din satul Primaria comunei Micauti r-ul Straseni

Micauti"'

Nume: lon SECRIERU /
Functia in cadrul firmei: director

Denumirea firmei si sigiliu: “PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chisindu




OFERTANT

PROIECT GABION

industriale si civile

constructii

FORMULARUL F3.10

“PROIECT GABION” SRL
c/f 1010600016641

MD 2044 adr. juriticd mun. Chisindu str. M.Sadoveanu ,16 ap. 4
MD 2044 adr. oficiul mun. Chisinau str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: proiectgabion@mail.ru

DECLARATIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRARI EXECUTATE iN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Pret contract/

Numarul si data

Nr Calitatea valoarea Perioada de procesului-verbal
crt- Obiect contract | Denumirea/nume beneficiar/Adresa | antreprenoru lucririlor executie a de receptie la
. -*) - _ e 3 H
lui executate lucrarii (luni) term[ ngrea
lucrarilor
""Schimbarea acoperisului blocude
1| N2 studii la LT "Alecu Russo” din antreprenor | 1104899,02 2 28.12.2017
in 16.10.2017 . e
s.Cojusna r-ul Straseni
""Lucrari de reparatie capitala a
2 N_r.17/02822/03 blocurilor sanitare la LT "Alecu antreprenor 345469,15 2 28.12.2017
din 16.10.2017 . -
Russo"" din s.Cojusna r-ul Straseni
Nr.28/11/17 Lucrdri de amenajare a teritoriului la
3 | din28.11.2017 | gradinita din s.Micauti antreprenor 199827,85 ! 25.12.2017
"Lucrari de reparatie capitala a
4 N_r 17/03079/01 acoperisului** LT"Zubresti* din satul antreprenor 945372,51 2 27.12.2017
din 13.11.2017 - .
Zubresti r-ul Straseni
Lucraari de reparatie a fatadei si :
5 din (I)\l6rb7602017 sistemului de incalzire Caminului antreprenor 2591 866,10 4 ZNlrfcl);gllg
) nr.16 din str.Mihai Sadoveanu, 26/3 T
Nr.171 AAP Lucrari de reparatie. in sectia de
6 17/00354/004 | proctologie pentru Spitalul Clinic antreprenor 1773464,20 35 30RT
din 18.04.2017 | municipal "'Sfinta Treime"'str.Alecu P 263050,57 ' din 10.10.2017
Russo,11 mun.Chisinau
Lucrari de reparatie la acoperisul
Nr.60 din transformatorului la Centrul de
! 10.05.2017 odihna si agrementpentru copii §i antreprenor 76422,58 ! 20.06.2017
tineret “Divertis din or.Strageni
Reparatia acoperisului blocului de
Nr.1/32 din studii la Scoala de tip-intire .
C L, " . 1158560,77 Nr.1 din 20.10.17
8 21.06.2017 s.Carpineni r-ul Hincesti antreprenor 237926,94 35
Lucrari de reparatie la IMSP Spitalu .
Nr.45 L Al . - Nr.21 din
9 din 09.11.2017 Clinic Municipial de_(?opu nr.1din antreprenor 237169,26 5 17.10.2017
str.S.Lazo,7 mun.Chisinau
Nr.17/01786/001 | Lucrdri de reparatie a salii sportive la 30RT
10 din 25.07.2016 | LT “M.Eminescu” din or.Strdigeni 159253349 35 din 10.10.2017
Nr.18 din Lucrari de reparatii la Gradinita de
1 18.02.2017 Copii din s.Tiganesti, r-ul Straseni antreprenor 231388,73 ! 24.03.2017




12

Nr.38/3
30.01.2018

USMF ”N.Testemiteanu”

”Lucrdri de amenajare a teritoriului
adiacent si reparatia acoperisului
intrdarilor Cam. 16, din
str.M.Sadoveanu 26/3”

antreprenor

74 112,86

Nr.80-T din
14.09.2018

13

Nr.11
01.02.2018

G.T. ”Cojocaru George Nicolae”
YLucrari de constructie a depozitului
si a ANEXEI la Depozitul frigorific
din mun. Chisindu cim.Grdtiesti”

antreprenor

681 076,63

01.08.2018

14

Nr.59/44
11.07.2018

Primaria Peresecina "Reparatia
capitald a acoperisului Scolii primare
a LT ”Alexandru Donici”

antreprenor

1 355 565,40

15

Nr.93/54
25.09.2018

Inspectoratul General de Politie
”Lucrari de renovare a clidirii
existente in vederea amplasdarii
sediului ”Sectorului de Politie nr.1” al
Inspectoratului de politie
Basarabeasca”

antreprenor

1551179,68

3 solicitat

16

Nr.94/55
25.09.2018

Inspectoratul General de Politie
”Lucrari de renovare a clidirii
existente in vederea amplasdarii
sediului ”’Sectorului de Politie nr.1” al
Inspectoratului de politie Cimislia”

antreprenor

529 174,56

70 zile
solicitat

17

Nr.95/56
25.09.2018

Inspectoratul General de Politie
”Lucrari de renovare a clidirii
existente in vederea amplasarii
sediului ”’Sectorului de Politie nr.1” al
Inspectoratului de politie Donduseni”

antreprenor

2 489 538,57

120 zile
solicitat

18

Nr.96/57
25.09.2018

Inspectoratul General de Politie
”Lucrari de renovare a clidirii
existente in vederea amplasarii
sediului ”’Sectorului de Politie nr.1” al
Inspectoratului de politie Soldanesti”

antreprenor

2129 656,17

120 zile
solicitat

19

Nr.32/59
01.10.2018

Aparatul Presedintelui raionului
Straseni ” Reparatia capitala la etajul
111 si blocului sanitar la LT ”Alecu
Russo” din s.Cojusna, r-nul Striseni”

antreprenor

2448 822,94

90 zile
solicitat

20

Nr.22/63
02.10.2018

Aparatul Presedintelui raionului
Straseni ”Schimbarea geamurilor la
gimnaziul din s.Micduti, r-nul
Straseni”

antreprenor

387 618,77

30 zile

") Se precizeazi calitatea in care a participat la indeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau
lider de asociatie; contractant asociat; subcontractant.

Nume: lon SECRIERU
Functia in cadrul firmei: director
Denumirea firmei si sigiliu: “PROIECT GABION” SRL MD2044 mun. Chisindu




OFERTANT

“PROIECT GABION” SRL
c/f 1010600016641

MD 2044 adr. juritica mun. Chisindu str. M.Sadoveanu ,16 ap. 4
PROIECT GABION

T i gt ot MD 2044 adr. oficiul mun. Chiginau str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
constructii industriale si civile tel. ffax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: proiectgabion@mail.ru

EXPERIENTA SIMILARA
Lista obiectelor executate 2012-2017

Ne | Datele proiectului Denumirea obiectelor

1. | ,Lucrdri de reparatie a fatadei si sistemului de incdlzire a Cminului IP USMF “Nicolae Testimiteanu
nr.16 din str.M.Sadoveanu 26/3, mun.Chisindu” Acoperis, Amenajare

2. | wLucrari de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu 112 Aparatul Presedintelui r-nului Straseni
locuri la Tabdra de odihnd pentru copii ”Codru” din s.Cdpriana r-nul
Strdseni, etapa nr.1”

3. - Construc’tia Cantinei Sociale”’ Primaria s.Magdacesti r-nul Criuleni

Nume: lon SECRIERU /

Functia in cadrul firmei: director
Denumirea firmei si sigiliu: “PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chisindu




OFERTANT FORMULARUL F3.10

T

= §EH = “PROIECT GABION” SRL
- c/f 1010600016641

MD 2044 adr. juriticad mun. Chisin&du str. M.Sadoveanu 16 ap. 4

PROIECT GABION MD 2044 adr. oficiul mun. Chisinau str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
constructii industriale si civile tel ffax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60
e-mail: proiectgabion@muail.ru

EXPERIENTA SIMILARA"

I. Denumirea si obiectul contractului “Lucrdrile de reparatie a fafadei §i sistemului de incalzire a
Caminului nr. 16 din str.M.Sadoveanu 26/3
2. Numirul si data contractului Nr.70 din 06 iunie 2017 si contractul nr.38 din 30,01.2018

3. Denumirea/numele beneficiarului [P USMF “Nicolaie Testemitanu
4. Adresa beneficiarului mun.Chigindu bd.Stefan cel Mare §i Sfint,165
5. Tara Republica Moldova

6. Calitatea in care a participat la indeplinirea contractului : antreprenor
antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociatie) antreprenor general
antreprenor asociat
subantreprenor
Valoarea contractului exprimati in moneda exprimaté
in care s-a incheiat n echivalent
contractual, lei dolari, SUA
a) initiald contractul nr.70 2517753,24
(la data semndrii contractului )
aa) initiald contractul nr.38 74112,86
b) finala 2 591 866,10 152462,71

(1a data finalizarii contractului)

8. Daci au fost litigii privind indeplinirea contractului, natura acestora i modul lor de solutionare: nu au fost
hitign

9. Durata de executie a lucrarii (luni)

a) contractata 90 zile-lucratoare

b) efectiv realizatd 78 zile-lucrdtoare_
¢) motivul de decalare a termenului contractat (dacd este cazul), care va fi susfinut pe baza de acte aditionale
incheiate cu beneficiarul

10. Numarul si data procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor Nr.61T din 21.10.2017

11. Principalele remedieri i completdri inscrise Calitatea lucrarilor effectuate calitativ,conform docomentelor
proiect,graficul executdrii lucrdrilor in terminile stabilite.

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul isi susfine experienta similar, cu referire in mod special la
suprafete sau volume fizice ale principalelor capacitaii si categorii de lucréri prevazute in contracte

Termoizolare fatada,timplarii PVC, Lucrari tehnico sanitare,sistemul de incdlzire Acoperis, Amenajare

Data completarii
Cu stima, “PROIECT GABION” S.R.L.

directorul Jon SECRIERU / /

*) Se completeaza fise distincte pentru fiecare contract, care este necesar sa fie confirmat prin

prezentarea contractului de antrepriza sau subantrepriza, precum si prin procesul-verbal de receptie, la
terminarea lucrarilor.



ACHIZITII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr. __ /57

privind achizitia prin Licitatie Publica

“ 06" !' !!!‘!E 2017 mun. Chisinau
1. Partile contractante

Prezentul contract este incheiat In urma procedurii de Licitajie Publicad nr. 17/01239 din data
16.05.2017, intre Institutia Publicd Universitatea de Stat de Medicind si Farmacie ,Nicolae
Testemitanu” din Republica Moldova, cu sediul in mun. Chisindu, bd. Stefan cel Mare si Sfint
165, telefon: 022 20-52-65, fax: 022 20-52-65, e-mail: achizitii@usmf.md, inregistrata la Camera
anegistr&;ii de Stat, cu nr. 1007600000794 din 31.01.2007, reprezentatd prin lon Ababii, Rector,
in calitate de Beneficiar, pe de o parte, si SRL "Proiect Gabion”, cu sediul in mun. Chisinau, str.
Mihai Sadoveanu 12/1, of. 106, telefon: 022 60-88-60, fax: 022 60-60-77, e-mail:
proiectgabion@mail.ru, inregistrat la Camera Inregistrarii de Stat, cu nr. 1010600016641 din “07”
mai 2010, autorizat pentru activitatea in constructii: Licenfa nr. 042606 din “03” iunie 2015,
eliberati de Camera de Licenfiere, pe un termen de S5 ani, pentru- genurile de activitate
Constructiile de clidiri, instalatii si refele tehnico-edilitare, reconstructii, reprezentati prin Ion
Secrieru, director, in calitate , de Antreprenor, pe de altd parte.

2. Obiectul contractului

2.1  Antreprenorul se obligd s& execute lucrdrile de reparatie a fatadei si sistemei de incalzire a
Céminului nr. 16 din str. Mihai Sadoveanu 26/3, Cod CPV: 45453000-7 in conformitate cu
prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum si a normativelor, standardelor si
prescriptiilor tehnice in vigoare.

3. Perioada de executare

3.1.  Durata de executare a lucrarilor contractate este de 68 zile lucrdtoare de la semnarea
contractului, primirea ordinului de Incepere a executdrii si asigurdrii lucrului ritmic de cétre
beneficiar — ordonatorul de credite.

*3.2. Perioada de” executare poate fi prelungitd dacd constringerea activitdfii se datoreaza
urmétoarelor cauze:

a) generate de Beneficiar;

b)-  datoritd unor greve organizate de federatia sindicatelor de ramura la nivel national si
recunoscute ca legale prin justitie ale personalului Antreprenorului general sau ca
urmare a unor evenimente similare desfasurate la-un operator economic care este un
furnizor al Antreprenorului general,

c)  datoritd fortei majore sau altei situatii extreme neimputabile §i imprevizibile pentru



Antreprenorul general;

d) influentei factorilor climatici, care impiedica respectarea in executare a normelor si
reglementarilor tehnice in vigoare a prevederilor caietelor de sarcin; ;

€)  calamititilor naturale recunoscute de autoritatea legala.
3.3.  Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea
lucrarilor sau a unor parti ale acestora pe o durati §i in modul in care Beneficiarul considers
necesar. Pe timpul suspendarii, Antreprenorul general va proteja si conserva lucririle in mod
corespunzitor, asa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate in urma sistari
lucrdrilor suportate de Antreprenorul general vor fi platite de Beneficiar.
3.4. La terminarea lucririlor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul ca sint indeplinite
condifiile de receptie, solicitind convocarea comisiei. In baza acestei notificari, Beneficiarul va
convoca comisia de receptie. ) !
3.5;  In baza documentelor de confirmare a executdrii §i a constatarilor efectuate pe teren,
Beneficiarul va aprecia daca sint intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. In cazul
In care se constatd ca sint lipsuri s1 deficiente acestea vor fi aduse la cunostinta Antreprenorului
general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. Dupa constatarea
* lichidarii tuturor lipsurilor §i deficientelor, la o noui solicitare a Antreprenorului general,
Beneficiarul va convoca comisia de receptie. Comisia de recepfie va constata realizarea lucrérilor
in conformitate cu documentatia de executare, cu reglementdrile in vigoare i cu prevederile din
contract. In functie de constatirile ficute Beneficiarul va aproba sau va respinge receptia. Receptia
poate fi ficutd si pentru parti de constructie distincte fizic si functional.

4. - Valoarea lucririlor si modalitatile de plata

4.1. Valoarea lucririlor de reparatie a fafadei si sistemei de incalzire a Caminului nr. 16 din str.
Mihai Sadoveanu 26/3, ce reprezinti obiectul prezentului contract este de 2 517 753,24 (doua
milioane cinci sute saptesprezece mii $apte sute cincizeci §i trei,24) lei, inclusiv TVA.

4.2, Achitdrile vor fi efectuate: 10% prealabil, 90% in baza proceselor-verbale s a facturilor
fiscale in termen de 20 zile.

4.3.  Plata facturii finale se va face imediat dupd verificarea §i acceptarea situatiei de plati
definitive de catre Beneficiar. Daci verificarea se prelungeste din diferite motive, dar in special
datoritd unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in litigiu va fi platita imediat.
4.4.  Contractul nu va fi considerat terminat pind cind procesul-verbal de receptie finals nu va fi
semnat de comisia de receptie, care confirmi ¢4 lucririle au fost executate conform contractului.
4.5.  Receptia finald va fi efectuati conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate
de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrarile executate nu va fi condifionata de semnarea
procesului-verbal de receptie finald.

3. -Ajustarea valorii contractului

-

5.1. Pentru cazurile cind urmeaza si fie ficute modificdri la valoarea contractuluj privind
majorarea sau reducerea acesteia, partile se vor conforma prevederilor actelor normative cu
incidend in domeniul achizifiilor publice ce reglementeazd modalitafile de ajustare a valori]
contractelor de achizitii publice.

6. Antreprenorul general si subantreprenorii de specialitate

6.1.  Antreprenorul general este obligat sa execute toate lucrarile, prevdzute in contract, in
termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrarilor si graficul de executare si de o
calitate corespunzétoare prevederilor actelor normative in vigoare si prezentului contract.

6.2. In cazul in care parile din lucrarea ce se contracteazi se executi in subantrepriza,
Antreprenorul general trebuie s& prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate si
lucrdrile pe care acegtia le vor executa. - :

6.3. Pe parcursul executirii lucrérilor, Antreprenorul general este obligat s& comunice, la
cererea Beneficiarului, datele de recunoagtere ale subantreprenorilor de specialitate.



14. Dispozitii finale

14.1.  Urmdtoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite si vor fi interpretate ca
fiind parte integrantd a prezentului contract:
a.  prezentul formular de contract completat si semnat;
b.  oferta, formularul de oferta §i anexa la formularul de oferta;
c. listele cu cantitifi de lucréri i utilaje, devizele-oferta si llstele cu consumurile de resurse
5 anexate.,
14.2.  Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat , iar in caz de necesitate, in alta
limbg de circulatie internationala.
143. In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezentului contract, acestea
“vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instructiuni in acest sens pentru’Antreprenorul
general.
144, In documentele contractului nu se pot face modificari fird acordul ambelor parti.
14.5. Prezentul Contract se considera incheiat si intrd In vigoare la data semndrii, fiind valabil
pini la finalizarea lucrdrilor §i efectuarea platilor integrale, aferente acestora.
14.6. Prezentul Contract reprezintd acordul de vointid al ambelor parti si este semnat astizi,

“06 7 UAMAL 2017.
14.7.. Pentru confirmarea celor mentionate mai sus, Parfile au semnat prezentul Contract in

~ conformitate cu legislatia Republicii Moldova, la data si anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, postale si de plati ale partilor

/ “ BENEFICIAR”: “ ANTREPRENOR”:
IP USMF ”Nicolae Testemifanu” SRL ”Proiect Gabion”
Adresa: mun. Chiginduy, bd. Stefan cel Adresa:  mun. Chisinau, str. Mihai
. Mare si Sfint 165 Sadoveanu 12/1, of. 106
Tel/Fax: 022 20-52-65; 20-52-67 Tel./Fax: (22 60-60-77; 60-88-60
Denumirea BC ”MoldovaAgroindbank” SA, Denumirea BC “Energbank” SA
Bancii: fil. Chisindu Centru Béncii:
Adresa bd. Stefan cel Mare §i Sfint 182 Adresa Bancii:  str. Tighina 23/3
Béncii:
Cod AGRNMD2X723 Cod Bancar: ENEGMD?22
Bancar:
Contde MD194G00000002251201'5544 Contde MD90EN000000222435308845
decontare: decontare:

- Cod fiscal: 1007600000794 Cod fiscal: 1010600016641

16. Semnaturile péartilor




CONTRACT 38 /.3

de achizitionare a lucrarilor de valoare mica

3

« 90 »ianuarie 2018 : mun. Chisinau

1. Partile contractante

Prezentul contract este incheiat in urma procedurii de achizitie publica de valoare micd, in
corespundere cu planul de achizitii aprobat pentru an.2018

Institutia Publicd Universitatea de Stat de Medicini si Farmacie ,Nicolae Testemitanu™ din
Republica Moldova, cu sediul in mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare i Sfint 165, inregistrata la Camera
Inregistririi de Stat cu nr. 1007600000794 din 31.01 2007, fax 20-52-65, reprezentata prin lon Ababii,
Rector, care acfioneaza in baza Cartei Universitare, in calitate de Beneficiar pe de o parte, i

,Proiect Gabion" S.R.L, reprezentata prin Director, Ion Secrieru, care activeaza in baza statutului,
denumit in continuare Antreprenor,.

2. Obiectul contractului

2.1 Antreprenorul se obliga sa execute lucrarile de amenajare a teritoriului adiacent si reparasia
acoperisurilor intriirilor Cim. 16 din str. M.Sadoveanu 16/3, Cod CPV: _ ,in

conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliille de executpie, precum si a normativelor,
standardelor si prescriptiilor tehnice in vigoare.

3. Perioada de executie

3.1.  Durata de executie a lucrarilor contractate este de 90 (noudzeci) zile din momentul semnarii
contractului.

3. Perioada de executie poate fi prelungitd dacd constringerea activitatii se datoreaza urmatoarelor
cauze:
a) generate de Beneficiar;
b) datoritd unor‘greve organizate de federafia sindicatelor de ramura la nivel national i
recunoscute ca legale prin justifie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare
a unor evenimente similare desfisurate la un operator economic care este un furnizor al
Antreprenorului general; ‘
¢) daforita fortei majore sau altei situafil extreme neimputabile §i imprevizibile pentru
Antreprenorul general;
d) influentei factorilor climatici, care impiedica respectarea in executie a normelor §i
reglementirilor tehnice in vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
e) calamitétilor naturale recunoscute de autoritatea legala.
3.3.  Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executia lucrarilor
sau a unor parti ale acestora pe o durata si in modul in care Beneficiarul considera necesar. Pe timpul
suspendrii, Antreprenorul general va proteja §i conserva lucrérile in mod corespunzator, asa cum va
dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate in urma sistérii lucrarilor suportate de
Antreprenorul general vor fi platite de Beneficiar.
34. La terminarea lucrdrilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul ca sint indeplinite

conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiei. In baza acestei notificari, Beneficiarul va convoca
comisia de receptie.



3.5. - In baza documentelor de confirmare a execuiiei 5i a constatrilor efectuate pe teren, Beneficiarul
va aprecia dacd sint intrunite conditiile pentru anuniarea comisiei de receptie. in cazul in care se constata
ca sint lipsuri si deficiente acestea vor fi aduse la cunostinta Antreprenorului general, stabilindu-se
termenele necesare pentru 1";inalizarc sau remediere. Dupa constatarca lichidarii tuturor lipsurilor si
deficientelor, la o noud solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de
receptie. Comisia de receptie va constata realizarea lucrarilor in conformitate cu documentatia de
executie, cu reglementérile in vigoare §i cu prevederile din contract. in functie de constatanle facute
Beneficiarul va aproba sau va respinge receptia. Receptia poate fi facutd si pentru pargi de constructie
distincte fizic si functional. -

4. Valoarea lucrarilor §i modalitatile de plata

4.1. Valoarea lucrarilor ¢ reprezintd obiectul prezentului contract este de 74112.86 (saptezeci si
patru mii una sutd doispreze:’:e,% lei MD. Achitarea lucrarilor se va efectua 100% in baza procesulul
verbal de receptie i a facturii fiscale in termen de 20 zile.

42. Plata facturii finale se va face imediat dupa verificarea si acceptarea situafiel de plata definitive
de catre Beneficiar. Daca verificarea se prelungeste din diferite motive, dar in special datoritd unor
eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in litigiu va fi platita imediat.

43. Contractul nu va fi considerat terminat pind cind procesul-verbal de receptie finala nu va fi
semnat de comisia de recepjie, care confirma cé lucrarile au fost executate conform contractului.

4.4. Receptia finala va fi’ efectuata conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de
Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrarile executate nu va fi conditionatd de semnarea
procesului-verbal de receptie finala.

5. Ajustarea valorii contractului

51 Pentru cazurile cind urmeaza sa fie facute modificari la valoarea contractului privind majorarea
sau reducerea acesteia, partile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidentd in domeniul
achizitiilor publice ce reglementeaza modalitatile de ajustare a valorii contractelor de achizitii publice.

6. Antreprenorul general si subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat sa execute toate lucrarile, prevazute in contract, in termenele
stabilite prin graficul general de realizare a lucrarilor si graficul de execulie si de o calitate
corespunzatoare prevederilor actelor normative in vigoare i prezentului contract.

6.2. incazul in care partile din lucrarea ce se contracteaza se executd in subantrepriza, Antreprenorul

general trebuie sd prezinte, cu ocazia ofertérii, lista subantreprenorilor de specialitate i jucrarile pe care
acestia le vor executa. :

6.3. Pe parcursul executiei lucrérilor, Antreprenorul general este obligat sa comunice, la cererea
Beneficiarului, datele de recunoastere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea fortel de muncd pe baza de acord nu este consideratd ca facind obiectul unei
subcontractari. X

7. Drepturile si obligatiunile antreprenorului general si ale beneficiarului

7.1 Tntreaga documentatie necesard pentru executarea lucrarilor contractate se punc de catre
Beneficiar la dispozitia Antreprenorului general in trei exemplare, in termenele stabilite in contract, prin
graficul general de realizare a lucrarilor publice.
72.  Antreprenorul general are obligatia sa execute lucrarea, in termenele stabilite in contract, pe
proprie rdspundere. Pentru aceasta el esfe obligat s respecte proiectul, documentatia de executie §i
prevederile actelor normative in vigoare in constructii. De asemenea, arc obligatia de a conduce executia
lucrarii contractate si de a veghea asupra mentinerii ordinii la locul unde se desfasoara activitatea.
73. Documentatia pusa la dispozitia Antreprenorului general s¢ repartizeaza astfel:
a) unexemplar integral al documentatiei se prevede pentru completarea carfil tehnice;
b) doud exemplare ramin la dispozitia Antreprenorului general dintre care un exemplar se
pastreazd la santier, iar
c) altul va fi {inut de cétre acesta la dispozitie pentru consultare de catre Inspectia de Statin
Constructii, precum §i de cétre alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic
atestat.



: 14. Dispozifii finale
14.1. Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite si vor fi interpretate ca fiind
parte integranti a prezentului contract:

a) scrisoarea de acceptare;

b) prezentul formular de contract completat s1 semnat;

¢) oferta, formularul de ofertd §i anexa la formularul de oferta;

d) caietele de sarcini (specificatiile tehnice);

e) listele cu cantitati de lucréri si utilaje, devizele-oferta si listele cu consumurile de resurse

anexate;
f) plangele (partea desenatd a proiectului tehnic);
. g) tabelele cu informatiile suplimentare.

14.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat , iar in caz de necesitate, in alta limba
de circulatie internationald.
143. In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezentului contract, acestea vor
fi clarificate de Beneficiar, care va emite instructiuni in acest sens pentru Antreprenorul general.
14.4. in documentele contractului nu se pot face modificari fird acordul ambelor parti.
14.5. In marturisirea celor expuse mai sus, pariile pun in aplicare executiva prezentul contract la data
si anul indicat mai sus, fiind valabil pini la finalizarea lucrarilor si efectuarea platilor integrale. aferente
acestora:

“« BENEFICIAR”: « ANTREPRENOR™:
IP USMF ”Nicolae Testemitanu” SC "Proiect Gabion”SRL
¢/f 1007600000794 ¢/f101060001664 1
¢/d MD19AG000000022512015544 cod bancar: ENEGMD?22
BC ”MoldovaAgroindbank” SA BC Energ Bank”SA
fil.Chisindu Centru ¢/d:"MD90OEN000000222435308845
c/b AGRNMD2X723
tel: 20-52-65
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IP Universitatea de Stat
de Medicini si Farmacie
wNicolae Testemitany”
Anexanr. |
la Regulamentul de recepypie
a constructitlor si instalagilor
aferente

PROCES-VERBAL
DE RECEPTIE LA TERMINAREA LUCRARILOR »
‘Nr. £/- 7 din J6 [0 2H¥

privind ,Lucririle de reparatie a fatadei si sistemei de incalzire a Caminului nr. 16 din str.
M. Sadoveanu, 26/3” executate la Caminul nr. 16 in cadrul contractului nr. 70 din 06.06.2017
incheiat intre IP USMF ,Nicolae Testemitanu” si ,Proiect Gabion” SRL pentru ,Lucrarile de
reparatie a fatadei si sistemei de incélzire a Ciminului or. 16 din str. M. Sadoveanu, 26/3”,

1. Comisia de feceptie si-a desfasurat activitatea in intervalul A-79. /0 2017, fiind
formata din:

Pregedintele comisiei:

Marcel Abrag, prorector pentru educaie §i probleme sociale,

Membrii comisiei:

Valentina Spac, sef Departament Administrarea Patrimoniului,

Svetlana Lupasco, sef Departament Economie, Buget si Finante,

Rodica Harabagiu, sef-adjunct Departament Evidenta si Gestiune Contabila,
Ion Sisianu, : sef Sectie constructii capitale §i reparafii curente,

Victor Schiopu, director Campusul studentesc,

Valentin Babin, sef Sectie de asistentd tehnica,

Victor Covalciuc, tehnician Sectia de asistentd tehnicé,

Sergiu Panfiri, intendent caminul nr. 16.

2. Au mai participat la receptie:
Ion Secrieru — director ,,Proiect Gdbion™ SRL.

-~

3. Constatarile comisiei de receptie:

1) documentatia scrisé este prezentatd complet;
2) toate lucrdrile de reparaie au fost executate;
3) obiectiile comisiei de receptie — nu sunt.

4. Comisia de receptie, in urma constatérilor facute, propune:
Receptia la terminarea ,Lucririlor de reparatie a fatadei §i sistemei de incilzire a Caminului
nr. 16 din str. M. Sadoveanu, 26/3” sa fie admisa.

5. Comisia de recepfie motiveaza propunerea facuté prin:
Finalizarea tuturor lucrarilor de reparatie.
Lipsa obiectiilor.



6. Comisia de receptie recomanda urmatoarele:
Admiterea receptiel.

6'. Descrierea obiectului recomandat spre receptie:

Lucririle au fost executate la imobilului cu numarul cadastral — 0100312237.01, adresa postala
— str. M. Sadoveanu, 26/3, destinatia — locativa.

7. Prezentul proces-verbal, continind 2 file, a fost incheiat astdzi 1t 70, 2017 la sediul
beneficiarului in 3 exemplare.

Comisia de receptie: Specialisti:

Presedintele comisiei: {1 lon Secrieru

Marcel Abras

Membrii comisiei:

Valentina Spac

Svetlana Lupasco

Rodica Harabagiu

Ion Sisianu

Victor Schiopu

Valentin Babin
Victor Covalciuc JL,“'/ *Z ///

Sergiu Pantiri

8. ,,Lucririle de reparatie a fatadei si sistemei de incilzire a Ciminului nr. 16 din str. M.
Sadoveanu, 26/3” sint:

TRANSMISE: . PRIMITE:

»Proiect Gabion” SRL IP Universitatea de Stat de Medicina
si Farmacie ,Nicolae Testemitanu”

2017 . S 1 2017

(_\Jf_{_((( /( 0’ : Yl .S, W\

‘emnérura} ~ by \ {sew\nﬁtura}




OFERTANT FORMULARUL F3.10

T =t E‘;g m "PROIECT GABION” SRL
- %552% c/f 1010600016641

MD 2044 adr. juriticd mun. Chiginau str. M.Sadoveanu ,16 ap. 4
PROIECT GABION MD 2044 adr. oficiul mun. Chisin&u str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
constructii industriale si civile tel ffax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: proiectgabion@mail.ru

EXPERIENTA SIMILARA"

1. Denumirea si obiectul contractului “CONSTRUCTIA CANT INEI SOCIALE”

2. Numarul si data contractului Nr.14 din 8 aprilie 2014 (Construcfia cantinei sociale) $i

contractul nr.46/21 din 11 mai 2015 (Construcfia Anexei Cantinei sociale) si Acordul aditional nr.47 din
11 noiembrie 2015 la contractul nr 46/21

3. Denumirea/numele beneficiarului  Primdria s.Magddcesti r-ul Criuleni

4. Adresa beneficiarului s.Mdgddcesti

5. Tara Republica Moldova

6. Calitatea in care a participat la indeplinirea contractului : antreprenor
antreprenorul sau antrepreriorul general (lider de asociafie) antreprenor general
antreprenor asociat
subantreprenor
Valoarea contractului exprimata in moneda exprimata
in care s-a incheiat in echivalent
contractual, lei dolari, SUA
a) initiala contractul nr.14 1 420 900,45 125 743,40
(la data semnarii contractului )
aa) Anexa contractul nr.46/21 707 030,59 62 569,08
aaa) Acord aditional nr.47 212 012.75 18 762,19
b) finald 2 339 943,79 207 074,67

(la data finalizérii contractului)

8. Daca au fost litigii privind indeplinirea contractului, natura acestora si modul lor de solutionare: nu au fost
litigii

9. Durata de executie a lucrarii (luni)

a) contractata 24 luni

b) efectiv realizata 11 luni

¢) motivul de decalare a termenului contractat (dacé este cazul), care va fi sustinut pe baza de acte aditionale
incheiate cu beneficiarul

10. Numarul si data procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor _nr.2 din 22.01.2016

11. Principalele remedieri i completari inscrise -Calitatea lucrarilor effectuate calitativ,conform docomentelor
de proiect,graficul executdrii executat in terminile stabilite

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul isi sustine experienfa similara, cu referire in mod special la
suprafefe sau volume fizice ale principaleior capacitati si categorii de lucréri prevazute in contracte
(Reparatii interioare,exterioare,amenajare teritoriului Lucrdri tehnico sanitare,Lucrdri

electrice,incdlzire si ventilare,Utilaj,Retele electice,sanitare exterioare)

Data completérii
Cu stimid, “PROIECT GABION” S.R.L.
directorul Zon SECRIERU / /

*) Se completeazi fise distincte pentru fiecare contract, care este necesar sa fie confirmat prin prezentarea
contractului de antrepriza sau subantrepriza, precum si prin procesul-verbal de receptie, la terminarea lucrérilor.



CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr. 14

privind achizitia prin Licitatie Publica

“§ "aprilie 2014

L. Pértile contractante

Prezentul contract este incheial in urma proceduci de Licitagie Publica nr565

2014, intre Primaria s.Magdacesti , cu sediul in
(denumirea autoritaii coniractanie)
g s.Magdacesti
' (Iocalitatea)

strM.Eminescu , telefon: 0248-34-236 , fax: 0248-34.216,

¢-mail; , inregistrat la Camera Inregsstraril de Slat, cu nr

din™ " 20__, reprezentat prin Cojocaru Liuba primar,

i

(numele, prenumele si functig conducatoruly:)

in calitate de Beneficiar, pe de o parte, si S.R.L. Proiect Gabion,

s.Magdacest

(municipiu oras, juder)

din Tia

(denumirea operatorului economic)

cu sediul in or.Chisinau,
(tocalitatea)

si.M.Sadoveanu,telefon: 022-60-60-77, fax;

e

¢-mail: proiectgabion@mail.ru, inregistrat la Camera lmegls trarii de Stat, cu nr,

din *07 "mai 2010, autorizat pentru activitatea in constructii: autorizatia nr
din 13 "august 2013, eliberata de Camera de Licenuere

peuntermende . ani, pentru genurile de activitate censtructi claain .
reprezental prin lon Secrieru director_, in calitale

(numele si funcyia conducatorulur)
de Antreprenor,ipe' de alla parte,

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligd sa execute Jucrdrile lacrari de reparatie la sala de ceremonmi funeiar:

cantinei sociale (descrierea succintd),

Cod CPV: 45215200-9 1n conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execulic

precum si a normativelor, standardelor si prescriptiilor tehnice in vigoare
3. Perioada de¢ executie
31 Durata de execujie a lucranilor contractate este de 8 luni de

ordonatorul de credite.

MD 0102541

MM 0420600

la semmnarca conta
primirea ordinului de Tncepere a exccujiei i asiguwarii lucrulul ritmic d

1
(

e cate buncliz

ul
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3.2,

L]
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v
v

4.1,

42

4.3.

4.4,

4.5,

46,

Pentru cazurile cind urmeaza sa fie facute modificari la valoarea contractu

Perioada de execulie poate fi prehungid daca constringered actvilapn s daivies,
urmétoarelor cauze:
a) generate de Beneficiar

b) daforita unor greve Organizate de federafid sindicatelor de ramura la nivel nationar s:
recunoscute ca legale prin justifie ale personalulul Antreprenorului general sau ca
urmare a unor evenimente similare desfagurate la un operalor £conomic care este un
furnizor al Antreprenorului general;

¢) datoritd forfei majore sau altei situalii extreme neimputabile si imprevizibile pentiu
Antreprenorul general,

d) influentei factorilor climatici, care impicdica respectarea in execulie a normelor §i
reglementarilor tehnice in vigoare a prevedertlor caietelor de sarcini,

e) calamitagilor naturale recunoscute de autoritatea legala.

Conform dispozifiel scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execulia luctanlor
sau a unog parfi ale acestora pe 0 durata si in modul In care RBeneficiarul considera neiusa
Pe timpul suspendérii, Antreprenoryl teju §i conserva lutrar.

corespunzator, asa cum Vi dispune Beneficiarul Creliuielile suplimentare gencrale ol

peperal wad prd

sistarii lucrarilor suportate de Antreprenorul general vor (i plaute de Benelica

La terminarea lucrarilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul ca sinl indepuniie
conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiet. In baza acestei notificari, Beneficiarni
va convoca comisia de receptie.

in baza documentelor de confirmare a cxecutiel §i constatarilor efectuate pe teren,
Reneficiarul va aprecia dacé sint intrunite conditiile pentru anunfarca comisiei de reeeplie I
cazul in care se constatd cé sint lipsuri i deficienje acestea vor i adwse la cunostinid
Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere.
Dupa constatarea lichidarii twturor lipsurilor si deficienietor, la o noua solicitare o
Antreprenorulul general, Beneficiarul va convoca comisia de receptie. Comisia de recepiic
va constata realizarea lucrdrilor in conformitate cu documentatia de execulle, €
rt‘g'lerneniérliie in vigoare §i cu prevederile din contract Tn Tunclie de copstaldile
Beneficiarul va aproba sau va respinge recepid I “
construcfieidistincte fizic si functiona!

4. Valoarea lucrdrilorsi modalitatile de plata

Valoarea lucrarilor de construcliei-montaj c¢ reprezinta obiectul prezentulus conuiact ¢sic
1420900.45 lei (inclusiv TVA).

Achitarile vor fi efectuate in limitele alocarilor bugetare anuale.

Plata facturii finale se va face imediat dupd verificarea si acceplarea siualicl de plal

definitive de catre Beneficiar, Daca verificarca se prelungeste din diferile motive, dar |
special datoritd unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in gy va
platitd imediat.

Contractul nu va fi considerat terminat pina cind procesul-verbal de receptie finala nu va
semnat de comisia de receplic, care confirma ca lucrdrile au fost executate confo:
contractului.

Recepiia finala va fi efeciuala conform pevederlor legele Pluta uinnieion same

Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrarile executate nu va fi conunoned
semnaréa procesului-verbal-de recepjie finaid

Garantia de bund execulie se va restitul Antreprenorulul general in baza nothe

Beneficiarului catre agentul bancar. Notificarca se va face dupa semnarea p ocesulini-ne
de receptie finala.

S, Ajustarea valorii contractulul

tui privind majora

«au reducerea acesteia, partile se vor conforna prevederilor actelor normative cu incidenta

domeniul achizifiilor publice ce reglementeazi modalita

lile de ajustare a valom contractelo



13.4.

13.5.

14.4,
14.5.

“ BENEFICIAR”:Primaria s.Magdacesti

! . - - -
. Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor {1 citite 31 vor 13 inlerpreta:

~ b, ‘ .
Beneficiarul, In caz de rezilicre a contractului, va convoca comisia de receplie care
efectua recepiia cantitativa si calitativa & lucririlor executate.
Dupa rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execu|

' 1a lucrdrilor cu respecr
prevederilor legale, i

. Beneficiarul va convoca comisia de recepfic care va efectua receplia cantitativa si calital -

lucrarilor executate In maximum 15 zile de la data rezilierii contractulu;
L4, Dispozitii finale

fiind parte integranté a prezentului contract:
a) sgrisoarea de acceptare;
b) prezentul formular de contract completat si semnat;
c) oferta, formularul de oferta si ancxa ta formularul de oferta,
d) caietele de sarcini (specificatiile tehnice);
e) listele cu cantitdfi de lucrari gi utilaje, devizele-oferta si listele cu consumurile de
resurse anexate,
f) plansele (partea desenata a proicctului tehnic);
g) tabelele cu informatiile suplimentare

. Documentele contractului vor {1 intocmite T limba de stat lar in ¢az de necesilale, in a

limba de circulatie internajionala.

- In cazurile In care apar ambiguitaji sau discrepanie In clauzele prezentului contract. aces:

vor fi clarificate de Beneficiar, care va emile instruciiuni in acest sens péntiu Antreprenc
gengral,

In documentele contractului nu se pol fuce moditicari tara acordul ambelor par

In marturisirea celor EXPUSE mal sus, CaArjie puin aplicare execuliva pioger oo

data $i anul indicat mai sus, fiind valabil pind la linalizarea lucrarilor si eleciuares ¢ ia
integrale, dferente acestora.

15, Rechizitele juridice, postale si de plati ale partilor

CANTREPRENOR”:S.R.L.Proiect

Gabion

Adresa; s.Magdacesti Adresa:  QOr,Chisinau
Tel./Fax: (0248-34-236" Tel./Fax: 022-60-60-77
Denumirea R . Denumirea

Bancii: Mm.Fln.?Frg?:orerla de Stat Bancii Funergbank

Adre's'a Criuleni A'drc.s.a Chisinau

Bancii: Béancii:

Cod 6629 Cod 954335303

Bancar: Bancar:

Contde 1 ppzMpax” Contde P SEGMD2
decontare: & ' . decontare; ‘
Cod fiscal: 1007601009934 Cod fiscal:  1010600016641/0404155

" BENEFICIAR:
- l e

A

Lo

| -~ 16. Semnaturile partilor

CANTRIEPRENOR™:
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ACORD ADITIONAL Nr.15
la contractul Nr. 14 din "8 aprilic 2014

Prozentul acord este semnat astazi 14 7 iulie 2014, in s, Magdacesti _

ntre Primaria s.Magdacesti, in persoana dlui Cojocary |.iuba

si SR PROICCT GABION . in persoana dlul lon Sccricru,

In scopul medificarii Contractulur Nr. 14 ¢in 8 Taprdie 2004 (numit i cont i

Conuract), invegistrat de catre AAP cu Nicl-) Yalol-dim 2227 man 2014

Prezentul acord se Tncheig ca urmare a hotair grupulun de lucry pentru achiz K
s.Magdacesti . Cod CPV: 45215200-9. Ny 10 dinn 14 7 aalic 2014
Orice modilicare Hp'li\;ai.'1 RIRSR ;Hu'/u‘fu' denrd axtd oblivitone |1L|\l|u lecate Doty

din Contract. celelalie prevederi nemodilicate raminmd oblinatorii in contmuiry

Prin prezentul acord, in Contract sc aplica urmatoarele moditicari
¥ Punctul 2 al Contractului de antrepriza nv.)d din & aprihe 2004 s
modifica abiectul contictului crre estetyerari de Feparatic o sala de
ceremoanii funerdre siocantingi sochile cipe seovd ol durmueg e

qoua CONSTRUCTIA CANTINES SOCIA (AR

Prazentul acord se considerd inchen i data semnarn lur s o

dupa Tnregistrarca de came Agenta Achizin Pubhice
>

WOPERATOR FECONONIT™: SAUTORITATE CONTRACTANTA

W

LN i} /,
s it
\\\ _ C _' /a'flgllZ{ii: I.'HV*‘
T e Tl i‘, i
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ACORD ADITIONAL Nr.16

la contractul Nr.14 din 8 * aprilie 2014

Prezentul acord este semnat astazi "9 “seplembric 2014, i) s.Mapdacest
. ‘ (localiiaies)
intre _Primaria s.Magdacesti , in persoana dlui Cojocary Lruna
(denumirea autoritégii contraciante) (numele, prenumerz i fun.un)
$1 S.R.L. PROIECT GABION, in persoana dlui lon Secriet,
(denumirea operatorilui economic) (ruincle, preauine’s siun na,

in scopul modificarii Contractplui Nr. .14 din "8 " aprilic 2014 (numit in contnuare Contac .
mregistrat de catre AAP cu Nrj-3351/14 din 22" inay 2011

1
Prezentul acord se incheie ca urmare a hotariyi; grupulut de tucru pentru achiziji al Pivmanie
s.Magdacesrti, Cod CPV: 45215200-9, N2 din “9 septembrie 2014

Orice modificare aplicata prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare pare din Coniracl.
celelalte prevederi nemodificate raminind obligator.i in continuare.

Prin prezentul acord, in Contract se aplica urmatoarele madificari:
L Majorarea suméi contractului cu suma de 368584.38 lei in baza devizulli e
cheltuieli Nr.2LP 565/14
Prezentul acord se considera incheiat 1a data semnarii lui si intd G
inregistrarea de catre Agentia Achizitii Publice

\
“OPERATOR ECONOMIC"; /2 "AUTORITATE CONTRACTANTA ™

e L

o At
]

/.




e

CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr. 46 /v

_ privind achizifia prin Cererea Ofertelor de Prequri

“11"mai 2015 s Magdacy

(municipiu oras, nde
Lo Partile contractante

Prezentul contract este incheial in urma Cererii Ofertelor de Prefuri Nro 1457-001% 4, 4R
2015 publicatd Tn Buletinul Achiziilor Publice, Ny 32/15 din 28 aprilic 20|
s.Magdacesti, cu sediul in s. Magdacest

strMihai Eminescu _, telefon: 0248-34236, fax: 0248-34236,

tnregistrat la Camera Inregistrarii de Stat, cu nr,

> reprezentat prin: Cojocaru Liuba-+ primar,

in calitate de Beneficiar, pe de o parte, si S.R.L. PROIECT GABION,

(denumirea operatoruluj economic)

cu sediul in or.Chisnau ,
str.M.Sadoveanu, telefon: 022606077, fax: 022606077,
e-mail: proiecigabion.@mail.ry inregistral la Camera Tmegistrﬁrii de Stat, cunr. . MD 010254
din*07 mai 2010 autorizat pentru activitatea In construcyii: autorizalia nr. A MMIJ 04263
din “03 funie 2010 eliberata de
Pe untermen de ani, pentru genurile de dclivitatesunstrucuy de cladig
reprezentat prin Ion Secrieru - direcior, in calitate

- (numele si funcyin conducatorului)

de Antreprenor, pe de alta parle,

2. Obiectul contractuly]

Antreprenorul se obliga sa execute |ucrarile constructic 4 anexei la Cantina sociala. (descriere:
succinta), :

Cod CPV: 45215200-9 in conformitate cu prevederije proiectului tehnic, cu detalijle e execulie,
precum si a normativelor, Standardelor_si;-pl‘escripgiilor tehnice in vigoare,

~
=

|

3. Perioada de executie

J.I. Durata de execuiic a lucrarilor contraciale esle de 24 luni de la_semnasea co
primirea ordinului de incepere a execylis| s '
ordonatorul de credite

3.2, Pericada de executie poate prefungin
urmatoarelor cauze:

a) generate de Beneficiar;
b) datoritd unor greve nraanivaia o v

Jacd constringerea ACU VAL



33

34,

od);

4.2.
4.3,

4.4,

4.5,

4.6

ifﬁ;??&;ga legale prin justific ale pqsonalului Antreprenorulul gencral sau ¢
Are ¢ revenimente similare desfagurate la un operator economic care esie §
furnizor al Antreprenorului general;
¢) datorita forfei majore sau altei situafii extreme neimputabile si unprevizisie o
Antreprenorul general; ' -"
d) influentei factorilor climalici, care impiedica respectarea in execulie & nermeior s,
reglementarilor tehnice in vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
e) calamitidtilor naturale recunoscute de autoritatea legala
Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execupa tucran! o
sau a unor pér{l ale acestora pe o duratd si in modul in care Beneliciarul considera necesur
Pe timpul suspendarii, Antreprenorul general va proteja §i conserva lucrarile in moc
corespunzator, aga cum va dispune Beneficiarul, Cheltuielile suplimentare generate in urme
sistarii lucrarilor suportate de Antreprenorul general vor fi platite de Beneficiar.
La terminarea lucrdrilor, Antreprenorul gencral va notifica Beneficiarul ¢a sint indeptinie
condijiile de recepiie, solicitind convocarca comisici. In baza acestei notilicari, Benelici!
va convoca comisia de recepiie.
in baza documentelor de confirmare a execugiei $i a constatarilor efectuae p2 teren
Beneﬁciarul va aprecia dacd sint intrunite condijiile pentru anunfarea comisiei de recepy.c
cazul In care se constatd cd sint lipsuri si deficienje acestea vor [1 aduse la cunostnia
Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru linalizare sau remeciere
Dupd constatarea lichidarii wtwror bpsurior s, deiicienielor, la o nsad o
Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de receppie. Comisit v jecep
va constata realizarea lucrarilor in conformitale cu documentajia d2 eaccujie,
reglementdrile In vigoare si cu prevederile din contract. fn functie de constataile facute
Beneficiarul va aproba sau va respinge recepjia. Receplia poate fi facutd si pentru pary e
construciie distincte fizic si funcjional.

il

4, Valoarea lucrdrilor si modalititile de platd

Valoarea lucrarilor de construciiei-montaj ce reprezintd obiectul prezentului contract esie de
707030.59 lei (inclusiv TVA).

Achitanile vor f1 efectuate Tn limitele alociuilor bugetare anuale. -

Plata facturii finale se va face imedial Jupd verilicarea $i acceptarea siuapzy de plin
definitive de catre Beneficiar. Daca verificarca se prelungeste din diferite motive, dar in
special datoritd unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sin: in g A
platita imedial.

Contractul nu va fi considerat terminat pina cind procesul-verbal de recepfie finala nu va o
semnat de comisia de receplie, cere confinnd ca lucrarile au fost executate conlorn
contractului.

Recepiia finala va fi efectuata conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume catorate ..
Beneficiar Antreprenorului general pentiu lucrérile execulate nu va 0 condrponand &
semnarea procesului-verbal de recepiic finala.

Garanjia de buna execujie se va restiui Antreprenorulul general in baza notificarn
Beneficiarului catre agentul bancar. Notificarca se va face dupa semnarea procesului-verbal
de recepiie finala,

5, Ajustarca valorii contractului

Pentru cazurile cind urmeaza sa fie ficute mod ficar la valoarea contractulur prvind ozt
sau reducerea acesteia, parlile se vor corfornn prevederifor acteior normative cu inodentd !
domeniul achiziliilor publice ce reglementeazd modainanle de ajustare a valonn conuzciclu o
achiziii-publice.

Gl

6. Antreprenorul general si subantreprenorii de speciatitate

Antreprenorul general @siz oblhibal =i exceote 1oude lucrarile, prevaszate



urmeaza sé le plateascs inc
Care trebuie 4 Je suporie
13.6. Plaa garanjie
(dupa efectua

onformitate ¢y pr
Antreprengpy
i de buna exceyy

2

€ SC Vi eleciug

. fed recepfiei finle)
dn1prezcn{u!arHcofdupércme

13.7. Dupa reziliereq contractulyj,
prevederilor legale,

13.8, Beneficiaru] va convoca comisia de rece
lucrérilor execytate In maximum |5 zil

Iar in cazyr)

red Contractyly
Beneficiamy) POt

edel
14, Dispozi

14.]. Urmatoarele documente (anexe |

plie car

d4prezentul contract) vor f

L‘\’Cdei'i]ﬁ contracruluy;, pPrecum g

L din vina cdruia 5-6 g

numd| ija C)‘:;".&félf(fli Fericade; ge
le prevazute a firerels ¢) 8! d) puner

© conlinua excculia tucrdrilor ey respeciziy

¢ va efeclua recepiia caniitativa g caltanva

a data rezilierij conltractului,

fii finale

1 citite si vor f interpretags

(k)
fiind parte integranta a Prezentului contracr:
a) scrisoarea de acceptare;
b) prezentul formular de contract completal $i semnat;
c) oferta, formularul de ofertd si anexa Iu furmularul de ofera:
d) caietele de sarcip; (specifiestiile (el
e) listele cu cantitali de luerari g1 iy QIS S fistele ¢y o nskmurie de
FESUISC anexute;
) plansele (parted desenas 4 proieciului tehnic);
N abelele cu informayiile suplimentare.
14.2, Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat | iar in caz de necesitate, in aja
limbi de circulatie internagionals.
143, In documentele contractului nu se pot face modificari fara acordul ambelor pary
14.4, Tn marwurisirea celor expuse maj SUS, parjile pun in aplicare €xeculiva prezentul conrac; |q

data si anul indicar maj sus,
integrale, aferente acestora.

fiind valabj pina

18, Rechizitelejlu*idice, post

“ BENEFICIAR”:Primnria Magducest
Adresa: Ryul Criuleni s.Magdacest
Tel./Fax; 0248-3423¢
Denumirea 0 e o »
Banci: Min.Fin 1] rezoreria de Sta
i Adresa ! .
Bancii: Criulenij
Cod
Bancar: 226629
cmmeTMZme
decontare:
Cod fiscal: 1007601009934
230100000002034

16, Semndtyr

la finalizarea lucrarilor si efecruarea plajilor

ale side platiale partilor
v .:\.\JTREPRENOR”:S.R.l, PROILC
GABION

Adresa: Chisinauy

Tel /FPax:

cnimirea

022-606077
f2
Iﬁncrgbnnk

Bancii;

Adresa -

Bancjj; ChISlndu

o 222433308

Bﬁnca,—:

C()nl.ce ENEGMD22
deconture:
e 101060001664}
le parfilor

CANTREIBENG RV
fx//—j?/ S.HL

fi L :‘ J \

\PROIECT GABION,| - _,

'“F‘\ ‘r'l(r__uf-.-ll::lj,-'] ) Ifé."":'/:f?
4’\ qf‘ ,"b ff{ /

il

Lo

W,
\\_\\“‘-l IDNO lomsocl:«'
A
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ACORD ADITIONAL Ni.47

la contractul Ni46 din 11 mai 2015

Prczcnﬁ-ul acord este semnat astdzi 047 noicmbie 2015 in s.Muapdacest

tre _Primaria s.Magdacesii . in pensoana dlur Cojocaru liuba

SI S.A.Proiect Gabion . in persodna dlu

in scopul modificarii Contractului N, 46 din 1] mai 2015 (numit in continuare Conna
inregistrat de care AAP cu Nr201509132 din 117 mai 2015,

Prezentul acord se incheie ¢a urmare 4 hoGirr vrupului de lucru pentro achizign ol lics s
construclie a anexei la cantina soviala Princane s Mandacesti . Cod CPV d3213200-v N
din "03 " noimbrie 2014,

Orice moadificare aplicatd prin prezentul acord esie obhigatorie pentru liecare pirte din o o
celelalie prevederi nemaodilicate rminind obligatont in continuare.

Prin prezentul acord. in Contract se aplicd eronas uele modilicar

FMlajoracrea contractului initial cu suma de 21201275 1ei in baza devizulur ve e
lucrari ndaugatonie,

Prezentul acord s¢ constderd incheinn 1o daa semndril I st in vieowe dep
inreuistrarea de carre Agentia Achiziyii Publice

"OPERATOR ECONOQWMIC “"AUTORITATE CONTRACITANT
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PROCES VI HBAL
DERECEPTTET [J\‘/\I,A

Nr.__ &= din"*2 v ol 2006

Obiecil ,, ,Cantina sodala (parter )" din sat, Magdaeuesti, r-nul Criuleni este exezutal
de APL sat. Magdacesti.
I.Lucrarile au fost executate m baza autorizatici de schimbalu~ajiestinatic n din
eliberatd de catre primaria sal. Magdacesu.
Comisia de recepiie finala a lucrarilor gi-a desfasurat activitated im
intervalul ianuarie2016 fiind fonmata din:

Cojocaru Liuba - primarul sat. Magdacest

Solotehi Feodosie - specealist in reglementaren regumului funciar
Strulea Gheorghe - arhitect sel r-nul Criuleni

Ghermun Mircea - centru de sandtate publicd c-nul Crivtend

Rusu Dumitru - inspectin teritorinhy ceologiva Crinlen

Manoli Stefan - unitatea de pompieri si subvatori Criulen
Tverdohleb Mihail - Dbiroul de proicetari SRL*SimrProteet”
Secrieru lon - antreprenurul general v eoicet Gabron s R

2. Au maj participal la receptie -

(numele, prenwnele) (calitaiea)
3. Comisia de receptie finala, in urma examinarii i analizei lucrarilor eleciuate i a

documentelor cuprinse in cartea tehnica a constructiel, 1 constatal urmatearele:

1) lucrarile pe specialitali au [ost executate siiccepaininis conlormi hster-anexa nr |
2) lucrarile au fost complet terminate ladatade™ " 2000
) observatiile comisiei de receptie [inala sant prezentale in iisia-anexa ni.2;

4) Cartea tehnica a constructiei si liga sintetica a abiectului eu fost {nu aw fust)

completate;

5) instructiunile de exploatare $i unnarire a comportérin in timp a obiectulur (nu) suntn
posesia utilizatorului;

6) constructia s-a Compouak( nu s-a comportat) cmes,;p\mzalor in perioada de la
lerminarea ei ladatade™ " AN 1Y PrEZENL, TESPECtlv pe

A doratdh Aa Tvremd Aevinartathedl o v w00 i 2 e S W @ B
i o v e



7) valoarea obiectului este de lei conform listei-anexénr. 1.

4 1n baza constatarilor Ficute, comisia de receplie finala propune: de recepli
consiructia si-de permis exploatarea. /

§ Comisia de recepiie finald motiveaza proputicred Jcutd prin: /er/m‘/_',d;m-/u(?r_d_rd,

de constructie-imonial. st comportarea lor corespunzalor in perioad@&iegarantic.

6. Comisia de receplie [inala recomanda urinaloa arele: de receptional [inal de
receptional lucrdrile de consiructii Qbiectul cu numdiul L_Adasrrcﬂ 37292202013 vdrz

<O
ey
._l
P

postald sat. Mdgddcesil r- nul Crivieni destingtia - spciald, compid.ol cin wmdtodr L

constructil; ey numdrul de etaje parier, Consiructio d de bazd u‘.ﬂr nd sociald cu

suprafata -416.4m. p.conform cerl lificar din 23.11.2013 r)rawr@pamme!m de bazd

consmecs:e: pentru darea in expluatare ['Onuf’lu imobil anexal la preeer ntul proces =

verbal
7. Prezentul proces-verbal, confindnd __ filesi ____ @Nexenuineioie, tx .
oalde __~ file, o fozL jnehejat s W e

__,rnl."" -
e

exemplare.

Comisia de rcccptfl{ ~{
I

Cojoearu Liubjg
WEY

Solotehi I“codosl&.iﬁ_,,(_-_.'_‘"__'_
Strulea Ghooxgl_\'_c,‘
Gherman MET'CGEH,-,"
Rusu
Manoli

Tverdohleb I\/Llhml

Secrieru lon C/“///W(/// }\"1-". ?(j(:j__'qéf’?.i.;, :
9. Concluzia Inspectiei de Stal in Constiictii o RS
Lucrarea ,,Cm (ina socialn (parter ) din sat, Magiaeest, r-nul Crivleni Lucran
de Lonstruc IS == mor taj sint exzeculale in volumul prevazul de doctnnentat s e
roiect;
i ( <R I*E— , " Qé ; _h____%_,._,_..
M / P l_‘()){ Inspector de Stat In Constructi

—_—

-(S_GlTlila[Ul'él) " (Funclia, nuimeie)

ey

I



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CRIULENI

PRIMARIA MAGDACESTI

MD -4829 , s, Magdacesti str., M.Eminescuy

tel. 24834236, fax 24834236

PECITYBRJIMKA MO.TA10B A
KPUVJIHAHCKUN PAWOH
[TPUMDBDPUA MOTIDYELLITD

MD-4829, c. MargadewTs, ya. M. Emnnecky

ren. 24834236, daxc 24834236

Moo D502 204

Prin prezenta,Primaria s.Magdacesti confirma faptul ca Firma S.R.L.
“Proiect Gabion ” ¢/f 1010600016641 a efectuat lucrari de constructie a Cantinei

Sociale din s.Magdacesti,

Clauzele contraactuale s-au respectat cu strictete.Lucrarile sau efectuat calitativ,

fapt demonstrat in timp.

Recomandam autoritatilor contraactate , cointeresate in reparatia (constructia)
imobililor sa selcteze acest agent economic pentru asigurarea calitatii lucrarilor si

indeplinirii in termenii contraactuali a acestora.

™

o

SEngy

e 2L '
2" Cojocaru Liuba
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CONTRACT DE ANTREPRIZX

Nr. 56 /%4
din 28 octombrie 2014

- 3 Articolul 1
PARTILE CON TRACTANTE

1.L1. Pr
- din 27 octombrie 2014, intre Aparatul Presedinteluj raionului Strigseni (Consiliul rajonal
Striseni), cu sediu] in or. Stréseni, str, Mihaj Eminescu, nr.28 cont bancar 226632, cont de

¢zentul contract este Inchejat In urma desfﬁw;érii licitafiei publice nr. 1996/14

0 (237) 2 36 30, tel.: 0 (237) 2 24 89, cod fiscal 33828860, reprezentat prin Petry
VOLOSCIUC, in caljtate de Beneficiar, si S.R.L. ,,Proiect Gabion”, cu sediu] in mun.
Chigindu, str. M. Sadoveanu 16, ap. 4, cont de virament 222435308, deschis la BC
»Energbank” SA, cod bancar ENEGMD?22, telefon: (022)-60-60-77, cod fiscal
1010600016641, inregistrats [a Camera Inregistrarii de Stat g nr. MD 0102541 din

din 03.06,2010, eliberatd de Camera de Licentiere pe un termen de 5 ani, (valabila pini la 03
iunie 2015), pentru genurile de activitate: *Constructii de cladiri, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructii,*, reprezentati prin [on SECRIERU, in calitate de Antreprenor, pe de
altd parte,

;irticolul 2
OBIECTUL CONT RACTULUI

2.1, Antreprenorul se obliga sd execute: Lucririlor de constructie a_Payilionuluj de
dormitoare nr, 2 eu 112 locuri Ia tabira de odihna pentru copii ,,Codru” din g
Cipriana, raionul Striseni, etapa nr, | Cod CPV: 45453000-7, n conformitate cu




' preveaerile protectului tehnic, cu detaliile de executie, precum st a normativelor,
standardelor gi presetiptiilor tehnice in vigoare,

Articolul 3
PERIOADA DE EXECUTIE
3:1. Durata de executie a lucrdrilor contractate este de 60 zile calendaristice de la
semnarea contractului, transferarea avansului conform legislatiei in vigoare, primirea
ordinului de incepere a executiei si asigurdrii lucrului ritmic de citre beneficiar — ordonatorul
de credite. '

P

3.2, Petioada de executie poate fi prelungits dacd constringerea activitatii se datoreaza
urmétoarelor cauze! ‘ |

a) generate de Beneficiar; '

b) datoritd unor greve organizate de federatia sindicatelor de ramurs la nivel national si
recunoscute ca legale prin justitie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a
unor evenimente similare desfasurate la un operator economic care este un furnizor al
Antreprenorului general;

c) datorita forfel majore sau altei situafii extreme neimputabile §i imprevizibile pentru
Antreprenorul general; Er

d) influentei factorilor climatici, care impiedica respectarea in executie a normelor si
reglementrilor tehnice 1n vigoare a prevederilor caietelor de sarcini; '

e) calamitafilor naturale recunoscute de autoritatea legala.

3.3. Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executia
lucrdrilor sau a unor parii ale acestora pe o durati $i in modul in care Beneficiarul consider
necesar, Pe timpul suspendarii, Antreprenorul general va proteja si conserva lucririle th mod
corespunztor, asa cum va dispune Beneficiarul, Cheltuielile suplimentare generate In urma
sistérii lucrérilor suportate de Antreprenorul general vor fi platite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrdrilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul ci sint
indeplinite conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiei. in baza acestei notificari,
Beneficiarul va convoca comisia de receptie.

3.5. In baza documentelor de confirmare a executiel gi a constatarilor efectuate pe teren,
Beneficiarul va aptecia dacd sint Intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. In
cazul in care se constatd ci sint lipsuri si deficiente acestea vor fi aduse. la cunostinta
Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere,
Dupd constatarea lichidérii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o noui solicitare a
Antreprenorulu general, Beneficiarul va convoca comisia de receptie. Comisia de receptie va
constata realizarea lucrdrilor in conformitate cu documentatia de executie, cu reglementarile
in vigoare si cu prevederile din contract. In functie de constatdrile ficute. Beneficiarul va
aproba sau va respinge receptia. Receptia poate fi ficuta si pentru pérti de constructie distincte

fizic §i functional, .



Articolul 4 LY
.. . VALOAREA LUCRARILOR $1 MODALITATILE DE PLATA .
- 41, Valoarea lucrérilor de constructie-montaj ce reprezintd obiectul prezentului contract
ste 619 414,34 lei (Trei milioane sase sute oudisprezece mii te paisprezece

4.2, Plata facturii finale se va face imediat dupd verificarea §i acceptarea situatiei de
platé definitive de cétre Beneficiar. Daci vetificarea se prelungeste din diferite motive, dar in
special datoritd unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in litigiu va fi
platitd imediat. ,

4.3, Contractul nu va fi considerat terminat pind cind procesul-verbal de teceptie finala
nu va fi semnat de comisia de receptie, care confirmi ca lucririle au fost executate conform
contractului, =

4.4, Receptia finald va fi efectuats conform prevederilor legale, Plata ultimelor sume
~ datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucriirile executate nu va fi conditionats

de semnarea procesului-verbal de receptie finala, -

¥ Articolul § -
AJUSTAREA VALORIT CONTRACTULUL

5.1, Pentru cazutile cind urmeazs si fie facute modificéri la valoarea contractulyj privind
majorarea sau teducerea acesteia, pértile se vor conforma prevederilor actelor normative cu
incidentd in domeniul achizitiilor publice ce reglementeazi modalitatile de ajustare a valorii
contractelor de achizitii publice. -

. a0 Articolul 6 o o
: “ DESPECIALITATE n !

6.1, Antreprenorul genetal este obligat s& execute toate lucrdrile, prevazute in contract,
in termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrérilor gi graficul de executie si de
o calitate corespunzétoare Prevederilor actelor normative in vigoare i prezentului contract,

6.2, fn cazul In cate pértile din-luctarea ce se contracteazd se executs in stibantreprizé,
Antreprenorul genetal trebuie si prezinte, cu ocazia ofertarii, lista subantreprenorilor de
specialitate §i lucrarile pe care acestia le vor executa.

6.3, Pe parcursul executiei luerdrilor, Antreprenorul general este obligat s comunice, la
cererea Beneficiarului, datele de recunoagtere ale subantreprenorilor de specialitate,

6.4. Angajarea fortei de munca pe baza de acord nu este considerats ca facind obiectul
unei subcontractiri,

i AT Y o o
REPTURILE ST OBLIGATIUNILE NTREPRENORULUI

. ~ GENERAL §I ALE BENEFICIARULUT
7.1, Intreaga do umentatie hecesar pertru executarea lucrdrilor contractate se pune de
catre Beneficiar la dispozitia Antreprenorului general in trei exemplare, in termenele stabilite

in contract, prin graficul genetal de tealizare a lucrérilor publice.




/ o 13,4, Beneticiarul, in caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de receptie care
va efectua receptia cantitativa gi calitativa a lucrarilor executate.

135, In cazul rezilierii contractulu, Beneficiarul va intoemi situatia lucririlor efectiy
executate, inventarul materialelor, utilajelor si lucrarilor provizorii, dupa care se vor stabili
sumele care urmeaza s& le plateasca in conformitate cu prevederile contractului, precum gi
daunele pe care trebuie sd le suporte Antreprenorul general din vina céruia s-a reziliat
contractul, o

13.6. Dupa rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executia. lucrérilor cu
respectarea prevederilor legale. . o &

13.7. Beneficiarul va convoca comisia de receptié care va efectua receptia cantitativa si
calitativi a lucrarilor executate tn maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

- Articolul 14
* DISPOZITII FINALE .

14.1, Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite §i vor fi
interpretate ca fiind parte integrant’ a prezentului contract: | o | |

a) scrisoarea de acceptare;

b) prezentul formular de contract completat si semnat; -

4 c) oferta, formularul de ofert3 si anexa la formularul de oferti;

d) caietele de sarcini (specificatiile tehnice); _ B s B e o

¢) listele. cu cantitati de lucrari si utilaje, devizele-oferta si listele cu consumurile de
resurse anexate; L iy | L, |

f) plangele (partea desenats a proiectului tehnic);

g) tabelele cu informatiile suplimentare, | | _

14.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat , iar in-caz de necesitate,
in altd limba de circulatie internationals, SR N L]

14,3, In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezeritului contract,
acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instructiuni in acest sens pentru
Antreprenorul general. , : '

14.4. In documentele contractului nu se pot face modificari fird acordul partilor.

14.5. In marturisirea celor expuse mai sus, parfile pun in aplicare executiv prezentul
contract la data §i anul indicat mai sus, fiind valabil pini 31 decembrie 2016.. 2

-

e

BENEFICIAR L ANTREPRENOR

APARATUL PRESEDINTELUI S.R.L. ,,Proiect Gabion” -
raionului Strdseni ' Mun, Chiginau,
ot. Strigeni, str, Mihai Eminescu, nr.28 str. Mihail Sadoveanu, nr. 16 ap. 4
cont trezorerial 220114071679837 cont de decontare 222435308
cod fiscal 33828860 D cod fiscal : 1010600016641

cont bancar 226632 - ¢/b ENEGMD22

¢/bTRE! .

B.C.,,Energbank” S.A.,




AGENTIX ACHIZHHPEBhHICE i

INREGISTRAT !
Nr/=f Z-:’iéé data _p 0. [} L0/% -
__Semnétura = % |

ACORD ADITIONAL
- nr.56-LP/AA din 27 noiembrie 2014
la contractul nr.56 din 28 octombrie 2014

Prezentul acord este semnat astazi 27 noiembrie 2Q14, {nqr. Strasent, de oitre
Aparatu) Pregedintelui raionului, Consiliul rajonal Straseni (beneficiar), in persoana
Presedintelui raionulyj Straseni dlui Petru VOLOSCIUC, S.R.L. ,»Proiect Gabion” in
persoana dlui Ion SECRIERU si Directia Invatamint din cadrul Consiliului raional
Stréseni (cobeneficiar), in persoana doamne;j Iulia CERTAN, seful directiei in scopul
modificarii contractului prin includerea ca cobeneficiar Directia fnvé;émint din cadrul
Consiliului raional Strdseni, prin acord aditional la—contractul de achizitie publici
nr. 56 din 28 octombrie 2014 inchejat intre Aparatul Presedintelui raionujui
Straseni cu S.R.L. ,,Proiect Gabion” pentru achizitionarea : Lucriri de constructie
a_Pavilionului de dormitoare nr. 2 cu 112 locuri la tabira de odihni pentru copii
uCodru” din s. Cipriana, raionul Striseni_etapa nr. 1 inregistrat de Agentia
Achizitii Publice cu nr. 1-7874 din 13.11.2014 Prezentul acord se incheje ca urmare a
hotdririi grupului de lucru pentru achizitii al Consiliului raional Strdseni, nr. 56-
LP/AA 27 noiembrie 2014, Cod CPV: 45453000-7,

Prin prezentul Acord, se modifics punctul 1.1 din contractul nr. 56 din 28
octombrie 2014 1n conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2014
nr. 339 din 23.12.2013 i Legii privind finantele publice locale nr. 397 din
16.10.2003, cu modificarile ulterioare sl se introduce ca parte contractantd, avind

calitatea de cobeneficiar Directia Invatamint din cadrul Consiliului raional Straseni
pentru a fi posibild continuarea Lucriiri de constructie a Pavilionului de dormitoare

- nr. 2 cu 112 locuri la tabiira de odihni pentru_copii ,,Codru” din s. Ciipriana,
raionul Straseni etapa nr. 1.

Prezentul acord se considerd Incheiat la data semnirii Jui.
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[ RGN TIA ACHIZITI FUBLIGE

INREGISTRAT :
| Nr_//’?@_ /fca-‘.a__ ’I/rﬂ _/_5/
| Serrma‘tura_ .
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+~ACORD ADITIONAL Nr., S6/AA
la contractul Nr. 56 din 28 octombrie 2014

" Prezentul acord este semnat astazi 0l iunie 2015, i or Straseni, intre
Aparatul Presedintelui rajony] Striseni, in persoana d|yj Petru VOLOSCIUC,
Presedintele Raionuluj Straseni, Directia fnvétémint din cadrul Consiliuluj
raional Striseni (cobeneficiar), in persoana  doamnei Iulia CERTAN, seful
directiei si S.R.L. »Proiect Gabion”, in persoana dlui director Ion Secrieru, in
scopul modificarii Contractuly; Nr. 56/AA din 28 octombrie 2014 (numit in
continuare Contract), inregistrat de citre Agentia Achizitii Publice cy Nr. 1-7874/14
din 13 noiembrie 2014,

Prezentul acord se incheie ca urmare a hotaririi grupului de lucry pentru
achizitii al Consiliului raional Stréseni, Cod CPV: 45453000-7, procesul-verbal Nr,
S6/AA din 06 mai 2015,

Orice modificare aplicatd prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare
parte din Contract, celelalie prevederi nemodificate raminind obligatorii in
continuare. 7
Prin prezentul acord, in Contract se aplica urmatoare]e modificari;

Se majoreazi suma contractului 1 084 402,84 lej (Un milion optzeci sj patru mii

batru sute doi lei, 84 bani) inclusiy TVA, ce reprezinta suma neplanificata pentru
luerérile suplimentare, )

Prezentul acord se considers incheial la data semnarij lyj $i intrd in vigoare
dupd inregistrarea de catre Agentia Achizitii Publjce.
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Anexa nr.l
la Regulamentul de receptie
INVESTITOR a constructiilor si instalatiilor aferente

PROCES-VERBAL

de receptie la terminarea lucrarilor

Nr. 16 din 20 iulie 2016

privind lucrarea "Lucrdrile de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu
112 locuri la tabara de odiknd pentru copii "CODRU” din s. Cdpriana raionul Strdseni,
etapa nr. I” in cadrul contractului nr. 56 din 28 octombrie 2014 incheiat intre Consiliul
rational Striigeni, Aparatul Presedintelui raionului Striseni §i "PROIECT GABION” SRL
pentru lucrarile de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la tabara de
odihna pentru copii "CODRU™ din s. Cépriana raionul Straseni, etapa nr. 17,
1. Lucrarile au fost executate in baza autorizatiei nr. 07, din 07.11.2014 eliberata de Primaria
Capriana.
2. 2. Comisia de receptie si-a desfisurat activitatea in baza Dispozitiei presedintelui raionului
nr. 80 din 11 iulie 2016 in intervalul de o zi, fiind formata din:

POPA Mihail ' - presedinte al raionului, presedintele Comisiel

Membrii comisiei:

BUDU Nicolae - vicepresedinte al raionului
URSU lon - vicepresedinte al raionului
SIRBU Nicolae - sef al Directiei agriculturd, dezvoltare

economicd §i  a teritoriului, secretar al Comisiei
CERTAN lulia - sef al Directiei Invajamint
AMPAVA Ion - sef —adjunct al Directiei invatamint
CIOBANU lurie - director al taberei de odihna pentru copii ”Codru”
CIOCHINA Ion - sef al Centrului de Sanatate Publicd Strageni
SANDUTA Oleg -sefal Sectiei Situatii Exceptionale Straseni
DIACENCO Rita - sef al Inspectiei Ecologice Straseni
AGHENIE Tudor - inspector, Inspectia de Stat teritoriald in constructii Centru
BUGA Vasile - - consilier raional
ANGHEL Veaceslav - consilier raional
CUBE Ludmila - consilier raional
MAROLA Constantin - consilier raional
GANEA Valentin - consilier raional
TOPOR lurie - consilier raional.

3. Au mai participat la recepiie:

SECRIERU Ion - director SRL "PROIECT GABION”
HOMITCHI Alexei - director SRL”GLOBAL - MAX”
TORLAC Nicolae - responsabil tehnic



4. Constatdrile comisiei de receptie:

1) din documentatia scrisd si desenata, care trebuia prezentatd, au lipsit sau sint incomplete
piesele cuprinse in lista-anexa nr.1;

2) lucrérile cuprinse in lista-anexa nr.2 au fost executate;

3) in lucrdrile, cuprinse in lista-anex4 nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.
5. Comisia de receptie, in urma constatarilor ficute, propune:
Receptionarea la terminarea lucririlor.

6. Comisia de receptie motiveaza propunerea facuta prin:

Executarea lucrdrilor de constructie — montaj au fost executate conform contractului de
antreprizd si a documentatiei de proiect cu respectarea normativelor in vigoare.

7. Comisia de receptie recomanda urmatoarele:
Receptionarea lucrdrilor terminate

8. Prezentul proces-verbal, continind doud file si trei anexe numerotate, cu un total de cinci file, a
fost incheiat astazi 20 iulie 2016 in cinci exemplare.

Comisia de regenfites.

URSU Ion ff‘
SIRBU Nicolae
CERTAN lulia
AMPAVA Ion
CIOBANU lurie
CIOCHINA lon { /%

’ SANDUTA Oleg

DIACENCO 'a /
AGHENIE Tudor A S D

BUGA Vasile



CUBE Ludmila
MAROLA Constantin (
GANEA Valentin

TOPOR lurie =
Homitcht Alexel

9. Concluzia Inspectiei de Stat in Constructii:
Lucrarea "Lucrdrile de constructie a Pavilionului
odihnd pentru copii ”CODRU” din s.

Capriana raionul

oo 2016

LS . (functia, numele, prenumele)

(semndtura)

10. Lucrarea ” ”Lucrdrile de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la tabara
de odihnd pentru copii "CODRU” din s. Cipriana raionul Strdseni, etapa nr, I” este.

TRANSMISA: PRIMITA:
EXECUTANTUL:

" n 2016
L.S.




; Anexa nr. |

la procesul — verbal de receptie
la terminarea lucrarilor
n‘r.‘l6 din 20.07.2016

Lista documentatiei scrise si desenate, care trebuia prezentatd,
au lipsit sau sunt incomplete piesele:

Pregedinte al Comisiei

Responsabil tehnic

Proiectant




Anexa nr.2
la procesul - verbal de receptie

la terminarea lucrarilor
nr.16 din 20.07.2016

Lista lucrdrilor ce urmau a fi executate:

Lucrérile au fost executate 1in cadrul contractului nr. 56 din 28 octombrie
2014 incheiat intre Consiliul rational Strigeni, Aparatul Presedintelui raionului
Strageni si "PROIECT GABION” SRL pentru lucrérile de constructie a Pavilionului
de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la tabara de odihnd pentru copii "CODRU” din s.

Capriana raionul Strageni, etapa nr. 1. Lucrdrile au fost executate in baza autorizatiei nr.
07 din 07.11.2014 eliberata de Primaria Capriana.

Hia
Pregedinte al Comisiei Mihail POPA,

o
PR

Responsabil tehnic Nicolae TORLAC.

Proiectant Alexei HOMITCHI




Anexanr.3
- la procesul — verbal de receptie

la terminarea lucrarilor
nr.16 din 20.07.2016

Lista lucrdrilor care nu $-au respectat prevederile proiectului, sau gu fost executate
cu incdlcdri si care urmeazd sa fie reficute, sau fi inalizate in perioada de garantie
.

!
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—— |
o
;
l g TR
SR T
LW CA A [#] b
p"’Q\\-‘ < ,“:.
S el
7 II l‘\
- 2
. s s 4 i :, A
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Nicolae TORLAC Wik

Responsabil tehnic

Proiectant




Republica Moldova : PecryGnuka Monzosa

Pregedintele Raionului ITpencenarens Paiona

STRASENI CTPOIUEHD
MD-3701, or, Straseni, str. M.Eminescu, 28 MZ-3701, r. CtpaweHs, y1. M. EMuHecky, 28
tel. (237) 2-36-30 Ten.(237) 2-36-30

b wcorfie 2017w, /45"

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, aducem la cunostin{d c& in anul 2015 ,PROIECT GABION”
SRL a cistigat dreptul de executie a lucrarilor de constructie la obiectului ;,,Pavilionul
de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la Tabara de odihnd pentru copii ,,Codru” din r-nul
Stréseni, In anul 2016 a executat lucriri de reparatie capitald la sala de sport si
vestiare la LT ,,M. Eminescu” din or. Straseni,

In cadrul executiei lucrérilor, prevdzute in caietul de sarcini, au fost respectate
normele in constructii, termenii si volumele prevazute in contract, confirmind un
nivel ridicat al profesionalismului Pe parcursul executirii si a receptiei finale a
lucrérilor nu au fost inregistrate neconformitati care si duca la refacerea partiald sau
totald a lucrdrilor, receptii aminate ori respinse din cauza nerespectérii' parametrilor
de calitate.

In temeiul celor enungate mai sus, Aparatul Presedintelui raionului Straseni, in
calitate de Beneficiar, aduce sincere mulfumiri-intreprinderii ,,PROIECT GABION”

SRL pentru lucru efectuat si recomandi firma ca Antreprenor credibil si pofesionist.

i '-".\-'\‘IE 7 7 .
Vg (-c.—(.7w11ha|l POPA



OFERTANT FORMULARUL F3.10

%,; am “PROIECT GABION” SRL
Ll L c/f 1010600016641
MD 2044 adr. juriticd mun. Chiginau str. M.Sadoveanu ,16 ap. 4

PRO|EC1; G‘? Blo';l MD 2044 adr. oficiul mun. Chigindu str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
constructit industviaie st civile tel ffax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60
e-mail: proiectgabion@mail.ru

EXPERIENTA SIMILARA

1. Denumirea si obiectul contractului "Lucrari de constructie a Pavilionului de dormitoare nr. 2 "

cu 112 locuri la tabara de odihna pentru copii "Codru" din s. Capriana, raionul Straseni, etapa nr. 1

2. Numdrul si data contractului Nr.56/84 din 28.10.2014 i acordul aditional nr.56/44 din
11.06.2015conform (procesul verbal) nr.56/AA din 06.05.2015 la contractul nr.56 din 28 octombrie 2014

3. Denumirea/numele beneficiarului  Aparatul Presedintelui raionutui Straseni )Directia Invatamint
din cadrul Consiliului raional Straseni

4. Adresa beneficiarului or.Strigeni str.M.Eminescu,28

5. Tara Republica Moldova

6. Calitatea n care a participat la indeplinirea contractului : antreprenor
antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociatie) antreprenor general
antreprenor asociat
subantreprenor
Valoarea contractului exprimatd in moneda exprimatd
in care s-a incheiat in echivalent
contractual, lei dolari, SUA
a) initiald contractul nr.56/84 3619414.34 320 302,15

(la data semnarii contractului )

aa) Acordul aditional nr.564A4 1084 402,84 95 964,85

b) finala 4703 817,18 416 267,00
(la data finalizarii contractului)

8. Daca au fost litigii privind indeplinirea contractului, natura acestora si modul lor de solutionare: nu au fost

litigii
9. Durata de executie a lucrarii (luni)
a) contractati 19 luni

b) efectiv realizata 11 luni
¢) motivul de decalare a termenului contractat (daci este cazul), care va fi sustinut pe baza de acte aditionale
incheiate cu beneficiarul
10. Numdrul si data procesului-verbal de receptie la terminarea lucririlor nr.16 din 20 iulie 2016
11. Principalele remedieri si completari inscrise in procesul-verbal de receptie Calitatea lucrarilor
satisfdcdtoare,conform docomentelor de proiect,graficul executdrii executat in terminile stabilite mai bine.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul 1si sustine experienta similar4, cu referire in mod special la
suprafete sau volume fizice ale principalelor capacititi si categorii de lucriri previzute in contracte
(Lucrdri de terasament,ziddrii,beton armat,perefi dispdrtitori,acoperis sarpant,montarea blocuri din beton
subsol,perete de sprijin,scdri din beton armat)

Data completérii
Semnat: / /
Nume: Ion SECRIERU

Functia in cadrul firmei: director
Denumirea firmei si sigiliu: “PROIECT GABION” SRL _MD2044 mun.Chisindu
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CONTRACT DE ANTREPRIZX

Nr. 56 /%4
din 28 octombrie 2014

- 3 Articolul 1
PARTILE CON TRACTANTE

1.L1. Pr
- din 27 octombrie 2014, intre Aparatul Presedinteluj raionului Strigseni (Consiliul rajonal
Striseni), cu sediu] in or. Stréseni, str, Mihaj Eminescu, nr.28 cont bancar 226632, cont de

¢zentul contract este Inchejat In urma desfﬁw;érii licitafiei publice nr. 1996/14

0 (237) 2 36 30, tel.: 0 (237) 2 24 89, cod fiscal 33828860, reprezentat prin Petry
VOLOSCIUC, in caljtate de Beneficiar, si S.R.L. ,,Proiect Gabion”, cu sediu] in mun.
Chigindu, str. M. Sadoveanu 16, ap. 4, cont de virament 222435308, deschis la BC
»Energbank” SA, cod bancar ENEGMD?22, telefon: (022)-60-60-77, cod fiscal
1010600016641, inregistrats [a Camera Inregistrarii de Stat g nr. MD 0102541 din

din 03.06,2010, eliberatd de Camera de Licentiere pe un termen de 5 ani, (valabila pini la 03
iunie 2015), pentru genurile de activitate: *Constructii de cladiri, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructii,*, reprezentati prin [on SECRIERU, in calitate de Antreprenor, pe de
altd parte,

;irticolul 2
OBIECTUL CONT RACTULUI

2.1, Antreprenorul se obliga sd execute: Lucririlor de constructie a_Payilionuluj de
dormitoare nr, 2 eu 112 locuri Ia tabira de odihna pentru copii ,,Codru” din g
Cipriana, raionul Striseni, etapa nr, | Cod CPV: 45453000-7, n conformitate cu




' preveaerile protectului tehnic, cu detaliile de executie, precum st a normativelor,
standardelor gi presetiptiilor tehnice in vigoare,

Articolul 3
PERIOADA DE EXECUTIE
3:1. Durata de executie a lucrdrilor contractate este de 60 zile calendaristice de la
semnarea contractului, transferarea avansului conform legislatiei in vigoare, primirea
ordinului de incepere a executiei si asigurdrii lucrului ritmic de citre beneficiar — ordonatorul
de credite. '

P

3.2, Petioada de executie poate fi prelungits dacd constringerea activitatii se datoreaza
urmétoarelor cauze! ‘ |

a) generate de Beneficiar; '

b) datoritd unor greve organizate de federatia sindicatelor de ramurs la nivel national si
recunoscute ca legale prin justitie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a
unor evenimente similare desfasurate la un operator economic care este un furnizor al
Antreprenorului general;

c) datorita forfel majore sau altei situafii extreme neimputabile §i imprevizibile pentru
Antreprenorul general; Er

d) influentei factorilor climatici, care impiedica respectarea in executie a normelor si
reglementrilor tehnice 1n vigoare a prevederilor caietelor de sarcini; '

e) calamitafilor naturale recunoscute de autoritatea legala.

3.3. Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executia
lucrdrilor sau a unor parii ale acestora pe o durati $i in modul in care Beneficiarul consider
necesar, Pe timpul suspendarii, Antreprenorul general va proteja si conserva lucririle th mod
corespunztor, asa cum va dispune Beneficiarul, Cheltuielile suplimentare generate In urma
sistérii lucrérilor suportate de Antreprenorul general vor fi platite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrdrilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul ci sint
indeplinite conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiei. in baza acestei notificari,
Beneficiarul va convoca comisia de receptie.

3.5. In baza documentelor de confirmare a executiel gi a constatarilor efectuate pe teren,
Beneficiarul va aptecia dacd sint Intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. In
cazul in care se constatd ci sint lipsuri si deficiente acestea vor fi aduse. la cunostinta
Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere,
Dupd constatarea lichidérii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o noui solicitare a
Antreprenorulu general, Beneficiarul va convoca comisia de receptie. Comisia de receptie va
constata realizarea lucrdrilor in conformitate cu documentatia de executie, cu reglementarile
in vigoare si cu prevederile din contract. In functie de constatdrile ficute. Beneficiarul va
aproba sau va respinge receptia. Receptia poate fi ficuta si pentru pérti de constructie distincte

fizic §i functional, .



Articolul 4 LY
.. . VALOAREA LUCRARILOR $1 MODALITATILE DE PLATA .
- 41, Valoarea lucrérilor de constructie-montaj ce reprezintd obiectul prezentului contract
ste 619 414,34 lei (Trei milioane sase sute oudisprezece mii te paisprezece

4.2, Plata facturii finale se va face imediat dupd verificarea §i acceptarea situatiei de
platé definitive de cétre Beneficiar. Daci vetificarea se prelungeste din diferite motive, dar in
special datoritd unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in litigiu va fi
platitd imediat. ,

4.3, Contractul nu va fi considerat terminat pind cind procesul-verbal de teceptie finala
nu va fi semnat de comisia de receptie, care confirmi ca lucririle au fost executate conform
contractului, =

4.4, Receptia finald va fi efectuats conform prevederilor legale, Plata ultimelor sume
~ datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucriirile executate nu va fi conditionats

de semnarea procesului-verbal de receptie finala, -

¥ Articolul § -
AJUSTAREA VALORIT CONTRACTULUL

5.1, Pentru cazutile cind urmeazs si fie facute modificéri la valoarea contractulyj privind
majorarea sau teducerea acesteia, pértile se vor conforma prevederilor actelor normative cu
incidentd in domeniul achizitiilor publice ce reglementeazi modalitatile de ajustare a valorii
contractelor de achizitii publice. -

. a0 Articolul 6 o o
: “ DESPECIALITATE n !

6.1, Antreprenorul genetal este obligat s& execute toate lucrdrile, prevazute in contract,
in termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrérilor gi graficul de executie si de
o calitate corespunzétoare Prevederilor actelor normative in vigoare i prezentului contract,

6.2, fn cazul In cate pértile din-luctarea ce se contracteazd se executs in stibantreprizé,
Antreprenorul genetal trebuie si prezinte, cu ocazia ofertarii, lista subantreprenorilor de
specialitate §i lucrarile pe care acestia le vor executa.

6.3, Pe parcursul executiei luerdrilor, Antreprenorul general este obligat s comunice, la
cererea Beneficiarului, datele de recunoagtere ale subantreprenorilor de specialitate,

6.4. Angajarea fortei de munca pe baza de acord nu este considerats ca facind obiectul
unei subcontractiri,

i AT Y o o
REPTURILE ST OBLIGATIUNILE NTREPRENORULUI

. ~ GENERAL §I ALE BENEFICIARULUT
7.1, Intreaga do umentatie hecesar pertru executarea lucrdrilor contractate se pune de
catre Beneficiar la dispozitia Antreprenorului general in trei exemplare, in termenele stabilite

in contract, prin graficul genetal de tealizare a lucrérilor publice.




/ o 13,4, Beneticiarul, in caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de receptie care
va efectua receptia cantitativa gi calitativa a lucrarilor executate.

135, In cazul rezilierii contractulu, Beneficiarul va intoemi situatia lucririlor efectiy
executate, inventarul materialelor, utilajelor si lucrarilor provizorii, dupa care se vor stabili
sumele care urmeaza s& le plateasca in conformitate cu prevederile contractului, precum gi
daunele pe care trebuie sd le suporte Antreprenorul general din vina céruia s-a reziliat
contractul, o

13.6. Dupa rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executia. lucrérilor cu
respectarea prevederilor legale. . o &

13.7. Beneficiarul va convoca comisia de receptié care va efectua receptia cantitativa si
calitativi a lucrarilor executate tn maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

- Articolul 14
* DISPOZITII FINALE .

14.1, Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite §i vor fi
interpretate ca fiind parte integrant’ a prezentului contract: | o | |

a) scrisoarea de acceptare;

b) prezentul formular de contract completat si semnat; -

4 c) oferta, formularul de ofert3 si anexa la formularul de oferti;

d) caietele de sarcini (specificatiile tehnice); _ B s B e o

¢) listele. cu cantitati de lucrari si utilaje, devizele-oferta si listele cu consumurile de
resurse anexate; L iy | L, |

f) plangele (partea desenats a proiectului tehnic);

g) tabelele cu informatiile suplimentare, | | _

14.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat , iar in-caz de necesitate,
in altd limba de circulatie internationals, SR N L]

14,3, In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezeritului contract,
acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instructiuni in acest sens pentru
Antreprenorul general. , : '

14.4. In documentele contractului nu se pot face modificari fird acordul partilor.

14.5. In marturisirea celor expuse mai sus, parfile pun in aplicare executiv prezentul
contract la data §i anul indicat mai sus, fiind valabil pini 31 decembrie 2016.. 2

-

e

BENEFICIAR L ANTREPRENOR

APARATUL PRESEDINTELUI S.R.L. ,,Proiect Gabion” -
raionului Strdseni ' Mun, Chiginau,
ot. Strigeni, str, Mihai Eminescu, nr.28 str. Mihail Sadoveanu, nr. 16 ap. 4
cont trezorerial 220114071679837 cont de decontare 222435308
cod fiscal 33828860 D cod fiscal : 1010600016641

cont bancar 226632 - ¢/b ENEGMD22

¢/bTRE! .

B.C.,,Energbank” S.A.,




AGENTIX ACHIZHHPEBhHICE i

INREGISTRAT !
Nr/=f Z-:’iéé data _p 0. [} L0/% -
__Semnétura = % |

ACORD ADITIONAL
- nr.56-LP/AA din 27 noiembrie 2014
la contractul nr.56 din 28 octombrie 2014

Prezentul acord este semnat astazi 27 noiembrie 2Q14, {nqr. Strasent, de oitre
Aparatu) Pregedintelui raionului, Consiliul rajonal Straseni (beneficiar), in persoana
Presedintelui raionulyj Straseni dlui Petru VOLOSCIUC, S.R.L. ,»Proiect Gabion” in
persoana dlui Ion SECRIERU si Directia Invatamint din cadrul Consiliului raional
Stréseni (cobeneficiar), in persoana doamne;j Iulia CERTAN, seful directiei in scopul
modificarii contractului prin includerea ca cobeneficiar Directia fnvé;émint din cadrul
Consiliului raional Strdseni, prin acord aditional la—contractul de achizitie publici
nr. 56 din 28 octombrie 2014 inchejat intre Aparatul Presedintelui raionujui
Straseni cu S.R.L. ,,Proiect Gabion” pentru achizitionarea : Lucriri de constructie
a_Pavilionului de dormitoare nr. 2 cu 112 locuri la tabira de odihni pentru copii
uCodru” din s. Cipriana, raionul Striseni_etapa nr. 1 inregistrat de Agentia
Achizitii Publice cu nr. 1-7874 din 13.11.2014 Prezentul acord se incheje ca urmare a
hotdririi grupului de lucru pentru achizitii al Consiliului raional Strdseni, nr. 56-
LP/AA 27 noiembrie 2014, Cod CPV: 45453000-7,

Prin prezentul Acord, se modifics punctul 1.1 din contractul nr. 56 din 28
octombrie 2014 1n conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2014
nr. 339 din 23.12.2013 i Legii privind finantele publice locale nr. 397 din
16.10.2003, cu modificarile ulterioare sl se introduce ca parte contractantd, avind

calitatea de cobeneficiar Directia Invatamint din cadrul Consiliului raional Straseni
pentru a fi posibild continuarea Lucriiri de constructie a Pavilionului de dormitoare

- nr. 2 cu 112 locuri la tabiira de odihni pentru_copii ,,Codru” din s. Ciipriana,
raionul Straseni etapa nr. 1.

Prezentul acord se considerd Incheiat la data semnirii Jui.
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+~ACORD ADITIONAL Nr., S6/AA
la contractul Nr. 56 din 28 octombrie 2014

" Prezentul acord este semnat astazi 0l iunie 2015, i or Straseni, intre
Aparatul Presedintelui rajony] Striseni, in persoana d|yj Petru VOLOSCIUC,
Presedintele Raionuluj Straseni, Directia fnvétémint din cadrul Consiliuluj
raional Striseni (cobeneficiar), in persoana  doamnei Iulia CERTAN, seful
directiei si S.R.L. »Proiect Gabion”, in persoana dlui director Ion Secrieru, in
scopul modificarii Contractuly; Nr. 56/AA din 28 octombrie 2014 (numit in
continuare Contract), inregistrat de citre Agentia Achizitii Publice cy Nr. 1-7874/14
din 13 noiembrie 2014,

Prezentul acord se incheie ca urmare a hotaririi grupului de lucry pentru
achizitii al Consiliului raional Stréseni, Cod CPV: 45453000-7, procesul-verbal Nr,
S6/AA din 06 mai 2015,

Orice modificare aplicatd prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare
parte din Contract, celelalie prevederi nemodificate raminind obligatorii in
continuare. 7
Prin prezentul acord, in Contract se aplica urmatoare]e modificari;

Se majoreazi suma contractului 1 084 402,84 lej (Un milion optzeci sj patru mii

batru sute doi lei, 84 bani) inclusiy TVA, ce reprezinta suma neplanificata pentru
luerérile suplimentare, )

Prezentul acord se considers incheial la data semnarij lyj $i intrd in vigoare
dupd inregistrarea de catre Agentia Achizitii Publjce.
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Anexa nr.l
la Regulamentul de receptie
INVESTITOR a constructiilor si instalatiilor aferente

PROCES-VERBAL

de receptie la terminarea lucrarilor

Nr. 16 din 20 iulie 2016

privind lucrarea "Lucrdrile de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu
112 locuri la tabara de odiknd pentru copii "CODRU” din s. Cdpriana raionul Strdseni,
etapa nr. I” in cadrul contractului nr. 56 din 28 octombrie 2014 incheiat intre Consiliul
rational Striigeni, Aparatul Presedintelui raionului Striseni §i "PROIECT GABION” SRL
pentru lucrarile de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la tabara de
odihna pentru copii "CODRU™ din s. Cépriana raionul Straseni, etapa nr. 17,
1. Lucrarile au fost executate in baza autorizatiei nr. 07, din 07.11.2014 eliberata de Primaria
Capriana.
2. 2. Comisia de receptie si-a desfisurat activitatea in baza Dispozitiei presedintelui raionului
nr. 80 din 11 iulie 2016 in intervalul de o zi, fiind formata din:

POPA Mihail ' - presedinte al raionului, presedintele Comisiel

Membrii comisiei:

BUDU Nicolae - vicepresedinte al raionului
URSU lon - vicepresedinte al raionului
SIRBU Nicolae - sef al Directiei agriculturd, dezvoltare

economicd §i  a teritoriului, secretar al Comisiei
CERTAN lulia - sef al Directiei Invajamint
AMPAVA Ion - sef —adjunct al Directiei invatamint
CIOBANU lurie - director al taberei de odihna pentru copii ”Codru”
CIOCHINA Ion - sef al Centrului de Sanatate Publicd Strageni
SANDUTA Oleg -sefal Sectiei Situatii Exceptionale Straseni
DIACENCO Rita - sef al Inspectiei Ecologice Straseni
AGHENIE Tudor - inspector, Inspectia de Stat teritoriald in constructii Centru
BUGA Vasile - - consilier raional
ANGHEL Veaceslav - consilier raional
CUBE Ludmila - consilier raional
MAROLA Constantin - consilier raional
GANEA Valentin - consilier raional
TOPOR lurie - consilier raional.

3. Au mai participat la recepiie:

SECRIERU Ion - director SRL "PROIECT GABION”
HOMITCHI Alexei - director SRL”GLOBAL - MAX”
TORLAC Nicolae - responsabil tehnic



4. Constatdrile comisiei de receptie:

1) din documentatia scrisd si desenata, care trebuia prezentatd, au lipsit sau sint incomplete
piesele cuprinse in lista-anexa nr.1;

2) lucrérile cuprinse in lista-anexa nr.2 au fost executate;

3) in lucrdrile, cuprinse in lista-anex4 nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.
5. Comisia de receptie, in urma constatarilor ficute, propune:
Receptionarea la terminarea lucririlor.

6. Comisia de receptie motiveaza propunerea facuta prin:

Executarea lucrdrilor de constructie — montaj au fost executate conform contractului de
antreprizd si a documentatiei de proiect cu respectarea normativelor in vigoare.

7. Comisia de receptie recomanda urmatoarele:
Receptionarea lucrdrilor terminate

8. Prezentul proces-verbal, continind doud file si trei anexe numerotate, cu un total de cinci file, a
fost incheiat astazi 20 iulie 2016 in cinci exemplare.

Comisia de regenfites.

URSU Ion ff‘
SIRBU Nicolae
CERTAN lulia
AMPAVA Ion
CIOBANU lurie
CIOCHINA lon { /%

’ SANDUTA Oleg

DIACENCO 'a /
AGHENIE Tudor A S D

BUGA Vasile



CUBE Ludmila
MAROLA Constantin (
GANEA Valentin

TOPOR lurie =
Homitcht Alexel

9. Concluzia Inspectiei de Stat in Constructii:
Lucrarea "Lucrdrile de constructie a Pavilionului
odihnd pentru copii ”CODRU” din s.

Capriana raionul

oo 2016

LS . (functia, numele, prenumele)

(semndtura)

10. Lucrarea ” ”Lucrdrile de constructie a Pavilionului de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la tabara
de odihnd pentru copii "CODRU” din s. Cipriana raionul Strdseni, etapa nr, I” este.

TRANSMISA: PRIMITA:
EXECUTANTUL:

" n 2016
L.S.




; Anexa nr. |

la procesul — verbal de receptie
la terminarea lucrarilor
n‘r.‘l6 din 20.07.2016

Lista documentatiei scrise si desenate, care trebuia prezentatd,
au lipsit sau sunt incomplete piesele:

Pregedinte al Comisiei

Responsabil tehnic

Proiectant




Anexa nr.2
la procesul - verbal de receptie

la terminarea lucrarilor
nr.16 din 20.07.2016

Lista lucrdrilor ce urmau a fi executate:

Lucrérile au fost executate 1in cadrul contractului nr. 56 din 28 octombrie
2014 incheiat intre Consiliul rational Strigeni, Aparatul Presedintelui raionului
Strageni si "PROIECT GABION” SRL pentru lucrérile de constructie a Pavilionului
de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la tabara de odihnd pentru copii "CODRU” din s.

Capriana raionul Strageni, etapa nr. 1. Lucrdrile au fost executate in baza autorizatiei nr.
07 din 07.11.2014 eliberata de Primaria Capriana.

Hia
Pregedinte al Comisiei Mihail POPA,

o
PR

Responsabil tehnic Nicolae TORLAC.

Proiectant Alexei HOMITCHI




Anexanr.3
- la procesul — verbal de receptie

la terminarea lucrarilor
nr.16 din 20.07.2016

Lista lucrdrilor care nu $-au respectat prevederile proiectului, sau gu fost executate
cu incdlcdri si care urmeazd sa fie reficute, sau fi inalizate in perioada de garantie
.

!
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Nicolae TORLAC Wik

Responsabil tehnic

Proiectant




Republica Moldova : PecryGnuka Monzosa

Pregedintele Raionului ITpencenarens Paiona

STRASENI CTPOIUEHD
MD-3701, or, Straseni, str. M.Eminescu, 28 MZ-3701, r. CtpaweHs, y1. M. EMuHecky, 28
tel. (237) 2-36-30 Ten.(237) 2-36-30

b wcorfie 2017w, /45"

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, aducem la cunostin{d c& in anul 2015 ,PROIECT GABION”
SRL a cistigat dreptul de executie a lucrarilor de constructie la obiectului ;,,Pavilionul
de dormitoare nr.2 cu 112 locuri la Tabara de odihnd pentru copii ,,Codru” din r-nul
Stréseni, In anul 2016 a executat lucriri de reparatie capitald la sala de sport si
vestiare la LT ,,M. Eminescu” din or. Straseni,

In cadrul executiei lucrérilor, prevdzute in caietul de sarcini, au fost respectate
normele in constructii, termenii si volumele prevazute in contract, confirmind un
nivel ridicat al profesionalismului Pe parcursul executirii si a receptiei finale a
lucrérilor nu au fost inregistrate neconformitati care si duca la refacerea partiald sau
totald a lucrdrilor, receptii aminate ori respinse din cauza nerespectérii' parametrilor
de calitate.

In temeiul celor enungate mai sus, Aparatul Presedintelui raionului Straseni, in
calitate de Beneficiar, aduce sincere mulfumiri-intreprinderii ,,PROIECT GABION”

SRL pentru lucru efectuat si recomandi firma ca Antreprenor credibil si pofesionist.

i '-".\-'\‘IE 7 7 .
Vg (-c.—(.7w11ha|l POPA
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